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Özet: Bu makalede, Türkiye kütüphanelerinde bulunan 47 müellife ait 62 adet yazma 
eser verilmiştir. Tespitimize göre bunların; 

- 25 tanesi neşredilmiş, üçünün matbu çevirisi yapılmış, üç yayınlanmış eser üzerine 
ise çalışma gerçekleştirilmiştir. 

- 37~tanesi ise sadece yazma halindedir. 
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Abstract: In this article we gave details of 62 manuscripts composed by 47 authors 
which are available in libraries of Turkey. According to our determination; 

- 25 of them are printed later on. Three of them are printed translation. Three of them 
have been studied over. 

-37 ofthem are in manusedpt form. 
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GİRİŞ 

İslam fıkhı henüz tam olarak bütün yönleriyle ve bütün devreleriyle 
işlenmiş, açıklanmış ve aydınlanmış değildir. Çünkü fıkıhla ilgili yazma 
eserlerin bir kısmı ya zamanımıza ulaşmamış, ya da ulaşmış olduğu halde 
henüz keşfedilmemiştir. Zamanımıza ulaşanların önemli bir kısmı ise daha 
incelenip neşredilmemiştir. Bu yapılmadan, asırlar öncesinde teşekkül edip 
gelişmiş, mezhepler şeklinde müessesleşmiş ve daha soma eskiye nazaran 
durağantaşmış olan fıkhı, layıkıyla tanıyıp değerlendirmek ve günümüz 
meselelerine çozum üretecek canlılığa kavuşturmak pek mümkün 
olmayacaktır. Onun için bir anlamda geçmiş ile gelecek arasında köprü 
vazifesi gören yazmaların gün yüzüne çıkarılması gerekmektedir. Türkiye 
kütüphanelerinde fıkhi mezheplere dair araştırmacıların ilgisini bekleyen 
çokça yazma eser bulunrnaktadır1 • Ali Rıza Karabulut'un, Türkiye 
kütüphanelerindeki yazma eserler hakkında hazırladığı hacimli eser2 bunun 
bir kanıtıdır. Bu kıymetli çalışmanın, bütün yazmaları içerdiği iddia 
edilemez. Ancak Türkiye kütüphanelerinde bulunan yazmalar eserler üzerine 
yapılmış, tespit edebildiğimiz en yeni ve en kapsamlı çalışmadır ve müellifı 
de yazmalar konusunda tecrübeli bir uzmandır3 • Bundan dolayı makalemizde 
bu eseri esas alarak, online kütüphane kayıtlarından, özellikle de Kültür ve 
Turizm Bakanlığı'nın Türkiye yazmaları üzerine hazırladığı site4 ile İSAM 

Kültür mirasımızın önemli ürünleri olan el yazması eserler; tarih, din, dil, felsefe, 
coğrafya, astroloji, fen bilimleri gibi çeşitli konularda, yazıldığı dönem ve yere ait temel 
bilgileri bünyesiJ!~e toplayan, bilim ve sanat dünyasının ilk elden kaynaklarını 
oluşturmaktadır. Ulkemizde en eskileri 1 O. yüzyıla kadar tarihlendirilebilen eserler, 
yaklaşık 900 yıllık bir tarihin sayfalarını gözler önüne sermektedir. El yazması eserler, 
Kültür ve Turizm Bakanlığı'na bağlı kütüphaneler ve müzeler başta olmak üzere, 
üniversiteler, resmi ve özel kurum-kuruluşlarda, şahıslarda bulunmak1adır. Çoğunluğu 
~elçuklu ve Osmanlı dönemlerinde meydana getirilen yazmalarda; Osmanlı 
ımparatorluğu'nun, Asya'nın iç kesimlerinden Orta Avrupa'ya, Kuzey Afrika ve Arap 
Yarımadasının en güney uçlarınöan, Ural dağlarına kadar uzanan geniş coğrafyasında 
kullanılan dillerin etkileri görülmektedir (http://www.yazm~lar.gov.tr/). . 
Ali Rıza Karabulut, el-Mahtutatü '1-Mevcude fı Mektebati Istanbul ve Anadolu =Istanbul 
ve Anadolu Kütüphanelerinde Mevcut El Yazması Eserler Ansiklopedisi I-III, Kayseri 
2005, 4+1866+38 sayfa (5850 civarında müellif). 
Türkiye'deki yazma eserlerin bulunduğu önemli ve köklü kütüphanelerinden birisi olan 
Kayseri Raşid Efendi Yazma Eserler Kütüphanesi'nin emekli müdürü olan müellifın 
Türkiye'deki yazmalarta ilgili matbu bir. çok katalog çalışması [bkz. Karabulut, Ill, 
Türkçe açıklamalar kısmının "Türkçe Kaynaklar, Kısa/tma/ar, Araştırmalar ve 
Kataloglar" başlığı (bu kısma sayfa. numarası verilmemiştir)] yanında Turan Karabulut ile 
birlikte dünya kütüphanelerindeki Islam kültür ve tarihi ile ilgili yazma eserler üzerine 
hazırladığı kapsamlı bir çalışma da buluıımaktadır [Ali Rıza K\)rabulut - Ahmet Turan 
Karabulut, Mu 'cemü 'ı-Tarihi 't-Türasi'l-Islami fı. Mektebati '!-Alem: el-M~htiitat ve 'l
Matbiiat = Dünya Kütüphanelerinde Mevcut Islam Kültür Tarihi ile Ilgili Eserler 
Ans!klopedisi I-VI (6. cilt indekstir), Mektebe Yayınları, Kayseri ty. (Mektebe yayınları; 
12: Ilmi eserler serisi; 3)]. 
http://www.yazmalar.gov.trl. Kültüı; ve Turizm Bakanlığı'nın Türkiye yazmalarıyla ilgili 
olarak üç dilde (Türkçe, Arapça ve Ingilizce) hazırladığı bu siteye maalesefhenüz bütün 
kütüphaneler kaydedilmemiştir ancak buna matuf çalışmalar devam etmektedir. Bu 
çalışmaların mümkün olan en kısa sürede bitirilerek yazmaların tam olarak 
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Kütüphanesi5 kayıtlarından, DİA 'nın ilgili maddelerinde yer alan bilgilerden 
ve bakabildiğimiz diğer kaynaklardan yararlanarak Türk halkı tarafından 
fazla tanınmayan Maliki mezhebiyle ilgili yazma eserleri, bu eserlerin 
bulunduğu kütüphane kayıtlarıyla birlikte akademisyenlerin dikkatlerine 
sunmak istedik. Ayrıca hem yazmaları mümkün mertebe tanıtabilmek, hem 
de bunlar üzerinde çalışma yapmak isteyenlere bir nebze olsun yardımcı 
olabilmek için yazmaların tespit edebildiğimiz tanıtıcı bilgilerini, 
matbularını, çevirilerini ve üzerlerine yapılmış olan çalışmaları da ekledik. 
Diğer mezhepler hakkında da benzer çalışmanın yapılmasının faydalı 
olacağına inanmaktayız. Yeri gelmişken belirtelim ki, özellikle Hanefi ve 
Şafii mezhepleriyle ilgili yazmalar bir makale boyutunun çok üstündedir 6

. 

Çalışmamızda geçen kısaltınaların ve bunların açılımların listesini 
makalenin sonuna ekledik. 

Şimdi müelliflerin vefat tarihlerini esas alarak Maliki mezhebiyle ilgili 
tespit ettiğimiz yazmaları inceleyebiliriz. 

A. III. ASlR (200-299 1 815-912) 

* Sahnfin, Abdusselam b. Said et-Tenfilıi el-Hımsi el-Mağribi 
el-Kayravani el-Maliki (240/854), 

(w~) ~Wl ~IJ.;:lll c,ri_j...ı.ll ~1 ~.j.i:lll ~W: 1'~1 .lp 

el-Jl;fudevvene ve'l-Mulıtelita 1 (~Wl tJ) c)) ~IJ J..iJ.ı.JI 
Mal1kl mezhebinin teşekkül döneminde Malik b. Enes7 (179/795) ve 

ona ait ilim halkasının fıkh! görüşlerini bir araya getirmek amacıyla tedvin 
edilen ve farklı Maliki çevrelerince mezhep içi fıkh! faaliyetlerin temel 
kaynağı kabul edilerek "Ümmehdt" veya "Devdvfn" adıyla anılan kitaplar 
arasında ilk sırada yer alan el-Müdevvene bu mezhep literatürünün en önemli 
eserlerinden biridir. Bütün fıkıh konularını ihtiva eden eser, "Talıaret" 
bölümü ile başlayıp "Diyetler" bölümü ile sona ermektedir. Bölümlerin 

,araştırmacıların hizmetine sunulmasını temenni ediyoruz. Ayrıca siteye bazı yazmaların 
sayfa sayfa görüntüleri de eklenmiştir ve bunlardan istenilenleri, siteye üye olup kontör 
satın alarak doğrudan bilgisayara indirmek mümkündür. Araştırınacıların işini çok 
kolaylaştıran bu önemli hizmetin genişletilip mümkünse bütün yazmalara teşmil edilmesi 
çok yararlı olacaktır. 
http://kutuphane. is am. org. tr/200 I arama. htm 
Türkiye kiltüphanelerinde bulunan Hanefi ve Şafii mezhepleriyle ilgili yazma eserlerin 
tespitini tamamlamış olup bun.Jarı müstakil bir kitap olarak yayınlamaya matuf 
çalışmamız devam etmektedir. lmamiyye mezhebiyle )lgili olan Y.azmalar hakkında 
hazırladığımız makaleyi yay.ınlanmak üzere Fırat Vniversitesi Ilahiyat Fakültesi 
Dergisi'ne sunmu~. bulunmakt;ıyız. Hanbeli mezhebiyle ilgili olarak hazırladığımız 
çalışma ise, Fırat Vniversitesi Ilahiyat Fakilltesi Dergisi'nin bu sayısında yayımianmış 
bulunmaktadır [12:2 (2007), ss. 83-109]. .. • . . 
Malik b. Enes'in hayatıve eserleri hakkında bkz. Ahmet-üzel, "MALIK b. ENES", DJA, 
XXVII, Ankara 2003, ss. 506-513. 
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sayısı ve düzeni açısından farklılıklar olsa da el-Müdevvene'nin tertip ve 
sistematiği erken dönem fıkıh literatürünün ilk örnekleri arasında yer alan 
İmam Malik'in el-Muvatta8 ve Muhammed b. Hasan eş-Şeybani'nin 
(189/805) Kitabü'l-Asf ile benzerlik taşımaktadır. Bunlarda olduğu gibi 
el-Müdevvene'de de daha sonraki fıkıh kitaplarında görülen "kitab", "bab" 
ve ''fasıl" gibi ana ve alt başlıklara dayanan daha gelişmiş ve ayrıntılı bir 
tasnif bulunmaz. el-Müdevvene'nin yazım üslfıbu da diğer erken dönem fıkıh 
kitaplarında olduğu gibi büyük ölçüde soru-cevap metoduna dayanmaktadır. 
Öte yandan el-Muvatta başta olmak üzere Maliki fıkıh kitaplarının sonunda 
genellikle yer alan ve haramlar-helaller ile bazı adab-ı muaşeret 
meselelerinin ele alındığı "Kitabii'l-Cami "' adlı bölüm ün mevcut 
el-Müdevvene baskısında bulunmaması dikkat çekicidir10

• 

Ehl-i rey'in farazi fıkıh anlayışına yakın olan Tunuslu Ali b. Ziyad 
el-Absi'nin (183/799) öğrencisi olduktan sonra Medine'ye giderek Malik'in 
ders halkasına katılan Esed b. Furat11 (213/828) burada farazi meselelere dair 
çok soru sormasıyla dikkat çekmiş ve bu noktada ehl-i hadisin fıkıh 
anlayışına daha yakın duran Malik tarafından Irak'a yönlendirilmiştir12 • 
Irak'ta Ebfı Hanife'nin13 pso/767) öğrencilerinden ve özellikle Muhammed 
b. Hasan eş-Şeybani'den 1 (189/805) yararlanan Esed, Malik'in vefatı üzerine 
onun önde gelen talebelerinin bulunduğu Mısır'a gidip Irak'ta öğrendiği fıkhi 

Muvatta'nın, Muhammed (b. el-Hasan eş-Şeybani) Rivayeti hakkında bilgi ve 
değerlendirme için bkz. Aydın T~§, Muhammed b. Hasan eş-Şeybani 'nin Hukuk Anlayışı 
(Usul Anlayış~). Doktora Tezi, EUSBE, Danışman: Prof.Dr. H. Yunus Apaydın, Kayseri 
2003, 59-62. 
Şeybant'nin ~itdbü'l-A;sl'ı hakkında ayrıntılı bilgi ve değerlendirme için bkz. Halit Ünal, 
"el-ASL", DIA, TDV, IstanbuiJ991, III, ss. 4~;ı-495;. Taş,§eybqni, 76-32. 

ıo Ali Hakan Çavuşoğlu, "el-MUDEVVENETU'L-KUBRA", DIA, Istanbul 2006, XXXI, 
ss. 4 70-4 73, 4 70-4 72. • . 

ı ı Esed b. Furiit hakkında detaylı bilgi için bkz. Cengiz Kallek, "ESED B. FURA T", DIA, 
İstanbul 1995, XI, ss. 366-367. ' 

ıı İmam Muhammed'in yanına gelmeden önce Medine'de bulunan Esed, Malik'e çok soru 
sormaya başlayınca bundan rahatsız olmuş ve ona, "Eğer bunu istiyorsan Irak'a gitmen 
gerekir" demiş, bunun Uzerine o da Irak'a. gitmiştir (Muhammed Zahid b. el-Hasan el
Kevseri (1952), Bulügu'l-Emdnifı Sireti'I-Imam Muhammed b. el-Hasan eş-Şeybdni, yy. 
1355, 14; Ahmed Abdusselam, "Mukaddime" (el-Mudevvenetu 'l-Kubrd tahkİkine 
yazdığı), Daru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut 1415/1994, I, ss. 101-109, 104; Muhamm!!d ed
Desfıkl, el-Imanı Muhammed b. el-Hasan eş-Şeybdni ve Eseruhü fı'l-Fzkhi'l-Islami, 
Diiru's-Sekafe, I. bs., Katar 140711987, 125). Esed daha sonra kadı sıfatıyla, Afrika'da 
Ebu Hanife'l}in görilşlerinin y~yılmasında etkili o.Jmuştur (Mahmood Hilseyin Ali, Ebu 
If.çınife'nin (lmanı-z Azam'ziJ) Islan~ Hu!.:uku ile Ilgili Temel Görüşleri, Doktora Tezi, 
IUSBE, Danışman: Niyazi Oh.'lem, Istanbul 1988, 168). Ayrıca bkz. Taş, Şeybani, s. 18, 

. 19, dipnot 56. 
'
3 Ebu Hanife'nin haxatı, es~rleri, fıkhl görilşleri ve hakkındaki liter?-tilr için bkz. Mustı;fa 

\-)zunpostalcı, "EBU HANIFE (Hayatı ve Şahsiyeti, Şserleri, Fıkıh Ilmindeki Yı::d)':, DIA, 
lstanbl 1994, X, ss. 131-138; Ali Bardakoğlu, "EBU HANIFE (Literatür)", DIA, Istanbl 
1994, X, ss. 143-144. 

ı 4 İmam Muhammed'in hayatı, eserleri, eserlerinin taksimi ve genel olarak 
değerlendirilmesi, hilkilm çıkarımında başvurduğu deliller, içtihat yöntemi, Hanefi 
ekolilndeki yeri ve rol il hakkında detaylı bilgi için bkz. Taş, Şeybdni, 10-174. 
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meseleler hakkında Malik'in görüşlerini deriemek istemiştir. İbn Vehb15 

(}97 /813) ve Eşheb el-Kaysi16 (204/820) ile ~örüştükten sonra kendi fıkıh 
anlayışına en yakın bulduğu İbnü'l-Kasım'la (191/806) çalışmaya karar 
veren Esed'in sorularını cevaplandıran İbnü'l-Kasım, Malik'in. görüşlerini 
bilmediği ya da hatırlayamadığı durumlarda tahric metodu ile hükümler 
oluşturmuştur. Esed ile Ibnü'l-Kasım'ın birlikte çalışması neticesinde ortaya 
çıkan ve altmış bölümden oluştuğu söylenen el-Esediyye, MilJik'in temsil 
ettiği Hicaz fıkhından oldukça farklı özellikler taşıyan, Fazıl b. Aşur'un 
ifadesiyle "Iraklı metoda ve Hicazlz muhtevaya sahip" ayrıca delillerden 
arınmış fıkhl önermelerden oluşan bir eserdi 18

• 

el-Esediyye ile birlikte Kayrevan'a dönen Esed b. Furat eserinden 
ötürü buradaki Hicaz fıkıh geleneğine bağlı çevrelerce eleştirilmiştir. Bu 
eleştirileri en güçlü biçimde ifade ··eden kişiler arasında, Kayrevan ve 
Tunus'ta Hicaz fıkhı üzerine öğrenim görüp Mısır'a ve ardından Medine'ye 
giderek Malik'in öğrencilerinin halkalarına katılan Salınun da yer almaktadır. 
İlk seyahatinden yaklaşık on yıl sonra (188/ 804) tekrar Mısır'a giden 
Sahnün, İbnü'l-Kasım'la beraber Malik'in ve halkasının fıkhi birikimi 
üzerinde yeniden çalışması esnasında bir yandan el-Esediyye 'yi özellikle 
Malik ile irtibatı açısından gözden geçirmiş, öte yandan bu eserde yer 
almayan Malik'e ait görüşleri toplamıştır. Yanında İbnü'l-Kasım'm Esed'e 
hitaben yazdığı ve kendi çalışmasında yapilan tasbilıleri kabul etmesini 
istediği mektubuyla birlikte Kayrevan'a dönen Sahnun, k'llfduğu halkada 
Mısır'da hazırladığı metııi talebelerine okuturken bu metin üzerindeki 
çalışmasına devam etmiştir. Bu dönemde İbnü'l-Kasım'm mektubunda 
belirttiği tı;ılebi kabul etmeyen Esed'in halkası ile Salınun'un halkası arasında 
yaşanan gerginlik şahsi çekişmenin ötesinde iki farklı fıkıh anlayışının 
mücadelesi olarak yorumlanmalıdır19 • ·· 

Salınun'un çalışması el-Esediyye'nin yeniden tasnifl, fıkhl meselelere 
yer yer hadis ve asarın ilave edilmesi, başta Medineliler olmak üzere 
Malik'in İbnü'l-Kasım dışındaki önde gelen öğrencilerinin farklı 
rivayetlerinin kaydedilmesi ile Hicaz ve Suriye fakibierinin bazı görüşleriyle 
zenginleştirilmesi yanında İbnü'l-Kasım'ın şahsi görüşleri ve diğer birçok 
bilginin ayıklanmasını da kapsamak.1:adır. Bu gözden geçirme ve düzenleme 
sonucunda oluşan metne el-Müdevvene adı verilmiştir. Ancak Sahnün, 
öğretim ve kadılık faaliyetlerinin yanı sıra siyasi ve içtimai birçok mesele ile 
uğraştığından çalışmasını tamamlayamamış ve eserin bazı bölümleri 
el-Esediyye'de yer aldığı şekliyle kalmıştır. el-Müdevvene'den ayırmak 

15 İbn Vehb'in hayatı ve eserleri hakkında bkz. Saffet Köse, "İBN VEHB", DİA, İstanbul 
1999, xx, ss. 441-442. 

16 Eşheb el-Kaysi için bkz. Cengiz Kallek, "EŞHEB EL-KAYSİ", DİA, İstanbul 1995, XI, 
ss. 462. 

17 İbnü'l-Kasım hakkında bkz. Şükrü Özen, "İBNÜ'L-KASIM", DlA, İstanbul 2000, XXI, 
ss. ı 03-104. 

18 Çavuşoğlu, "el-MQDEVVENETQ'L-KQB~", D~A, XXXI/470. 
19 Çavuşoğlu, "el-MUDEVVENETU'L-KUBRA", DIA, XXXI/470. 
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amacıyla bu parçalara el-Muhtelita denitmiş ve kaynaklarda Salınun'un eseri 
zaman zaman el-Müdevvene ve'l-Muhtelita şeklinde adlandınlmıştır20• 

el-Müdevvene'nin kaynakları, II/VIII. yüzyıl sonu ve III/IX. yüzyıl 
başlarmda Malik'in öğrencileri tarafından derlenen, Malik! mezhebinin ilk 
tedvin örnekleri olarak kabul edilebilecek metinlerden oluşmaktadır. 
Nitekim Salını1n'un, Mısır ve Medine seyahatleri sırasında içinde İbnü'l
Kasım'ın semasının da yer aldığı çok sayıda sema derlemesini toplayarak 
Kayrevan'a getirdiği belirtilmektedir. el-Müdevvene'nin muhtevasını temelde 
Malik ve İbnü'l-Kasım'm görüşleri teşkil etmekle birlikte Malik'ten önce ve 
sonra yaşamış bazı Medineli fakibierin yanı sıra Suriye ve Irak alimlerinin 
görüşlerine de rastlanmaktadır. Sahnı1n'un İbnü'l-Kasım'dan sonra en fazla 
istifade ettiği hacası İbn Vehb'in el-Muvatta ve el-Cami' adlı eserleri 
el-Müdevvene'deki hadis, asar ve özellikle Suriye fukahasına ait görüşlerin 
başlıca kaynaklan arasındadır. Malik'in Mısırlı öğrencilerinden Eşheb 
el-Kaysi ve Abdullah b, Abdülhakem'in21 (214/829) eserlerinden de 
yararlandığı anlaşılan Sahnun, Medine fukahasının görüşleriylı;ı Malik'in 
Medinell öğrencilerinin rivayet ve görüşleri hususunda Ebu Abdullah 
Muhammed b. Dinar el-Cüheni, Ebu Amr Osman b. Kiniine, Mugire b. 
Abdurrahman el-Mahzum! ve İbnü'l-Macişun'un22 (212/827) o dönemde 
Kayrevan'a ulaştığı bilinen eserlerini kullanmış olmalıdır. Ancak söz konusu 
eserlerin özellikle Kuzey Afrika kütüphanelerinde bulunan yazma 
nüshalarını inceleyerek el-Müdevvene ile aralarındaki ilişkiyi ortaya koyan 
bir çalışma henüz yapılmamıştır23 • · 

Salınun'un ders halkasında uzun yıllar okunan ve onun sağlığın~da 
Endülüs'e ulaşan el-Miidevvene, III/IX. yüzyıl sonlarından itibaren 
Kayrevan, Endülüs, Mağrib ve Sicilya Malikileri'nin bütün fıkhi 
faaliyetlerinde esas aldıkları temel kaynak haline gelmiştir. Eserin 
Kayrevan'da merkez! bir mevkiye sahip olmasında, Salınun'un 
öğrencilerinden olan ve hocasının ardından ortaya çıkan ihtilaflarda takındığı 
tavırla Kalrevan Malikiliği'niri ana çizgisini temsil ede~ Yahya b. Ömer 
el-Kinan12 (28~/902) ile bu çizgide yetişmiş Ibn Ebu Zeyd 
el-Kayrevani'nin2

' (386/996) belirleyici rol oynadığı anlaşılmaktadır. 
Endülüs'teki kadı tayinlerinde el-Müdevvene'yi ezbere bilmenin şart 
koşulması ve el-Vazzha ile el-Mevvaziyye gibi farklı eserler üzerinde çalıştığı 
için fıkhi faaliyetleri el-Miidevvene ile sınırlı olan fukahanın tepkisiyle 

20 Çavuşoğlu, "el-MÜDEVVENETÜ'L-KÜBRA", DİA, XX:XI/470. 
21 Abdu!Jah b. Abdülhakem'ın hay\ltı . ve eserleri için bkz. Saffet Köse, "İBN 

ABDULHAKEM, ABDULLAH", DlA, Istanbul 1999, XIX, ss. 276-277. 
22 İbnU'l-Macişun hakkında bkz. H. Mehmet GUnay, "İBNÜ'L-MACİŞÜN", DİA, İstanbul 

2000, XXI, ss. 12~~123. .. .. • . 
23 Çavuşoğlu,. ''el-MUDEVVENETU'L-KUBRA", DlA, XXXI/470-471. . • • 
24 Yahya b. Üll}er el-Kinani'nin hayatı ve eserleri için bkz. Ahmet üzel, "KINANI, Yahya 

b. ümer", DlA, Ankara 2002, XXVI, ss. 33-34. . 
25 İbn pbu Zeyd el-.Kayrevani'nin hayatı ve eserleri hakkında bkz. H. Yunus Apaydın, "İBN 

EBU ZEYD", DlA, lstanbull999, XIX, ss. 451-453. 
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karşılaşan Fazi b. Selerne b. Cerir ei-Cühenl'nin memleketi İlblre'yi (Elvira) 
te:ı;k etmek zorunda kalması gibi birçok tarihi kayıt, el-Müdevvene'nin 
Endülüs'te ve Kuzey Afrika'daki mer'i hukukun temel bilgi kaynağı 
olduğunu göstermektedir. Nitekim eserin bu mevkiinden ötürü "müdevvene" 
kelimesi günümüzde bazı Kuzey Afrika ülkelerinin hukuk dilinde "kanun" 
anlamında kullanılmalctadır26 • 

Üzerinde yapılan başarılı ihtisar çalışmalarının yaygınlaşmasıyla 
birlikte el-Müdevvene, derslerde okutulan ve ezberlenen bir metin olma 
özelliğini zamanla kaybetmiş olsa da Maliki mezhebinin rivayet ve fetva 
kaynaklan arasındaki öncelikli yerini her zaman korumuştur. Hatta VII/XIII. 
yüzyıl ve sonrasında el-Müdevvene'nin elde ettiği otoritenin İbnü'l-Kasım'ın 
Maliki mezhebi içindeki mevkiinin de önüne geçtiği görülmektedir. 
VII/XIII. yüzyıla kadar devam eden mezhebin gelişme dönemi boyunca 
hemen her bölgede kaynağına bakılmaksızın İbnü'l-Kasım'ın rivayet ve 
görüşleri mezhep içi tercih sıralamasında öncelikli kabul edilirken bu 
yüzyılla birlikte mezhep içinde tercih edilen rivayet ve görüşlerin 
el-1\lfüdevvene'ye hasredildİğİ görülmektedir. Diğer bir ifade ile Malik'in 
İbnü'l-Kasım dışındaki öğrencilerinin el-.Müdevvene'de yer alan rivayet ve 
görüşlerinin İbnü'l-Kasım'ın el-Müdevvene'de yer almayan rivayet ve 
görüşlerine tercih edileceği konusunda ortak kanaate ulaşılmıştır27 • 

el-Mudevvene'ye özellikle Malikiler çok önem vermişler ve III/IX. 
yüzyılın sonlarından itibaren üzerine pek çok şerh, muhtasar, talik, ziyadat 
ve ihtisar çalışması yapılmıştır. Bu çalışmalarda Maliki fıkıh tarihinde ortaya 
çıkan farklı eğilimleri, gruplaşmaları, gelişen fıkıh dilini ve terminolojiyi 
izlemek mQmkündür28

• 

Mulıtasarları19: 
el-Nfudevvene'nin sayısı otuza ulaşan muhtasarlarından en meşhurları 

şunlardır: 
1) İbn Ebu Zeyd el-Kayrevam, Muhtasarii'l-Müdevvene. Eser üzerine 

yapılan ilk ve en meşhur çalışmalardan biri olup ders kitabı diye 
hazırlanmıştır. İbn Ebu Zeyd, bu ihtisarı yanında eserde Malik'e ait olanlar 
da dahil bütün görüşleri İbnü'l-Kasım'a izafe etmiş, el-Müdevvene dışındaki 
temel kaynaklarda yer alan farklı rivayet ve görüşleri, ayrıça kitabın sonuna 
el-Müdevvene'de bulunmayan "Kitabii'l-Feraiz" ve "Kitabü'l-Cami "' adlı 
bölümleri eklemiştir. Eserin Mısır ve Kuzey Afrika kütüphanelerinde yazma 
nüshaları bulunmaktadır. 

26 Çavuşoğlu, "el-MÜDEVVENETÜ'L-KÜBAA", DİA, XXX:l/471. 
27 Eser ,!ıakkında dah.\1 ay~!ntılı. bilgi ve değerlendirmeler için bkz. Çavuşoğlu, 

"el-MUDEVVENETU'L-KUBRA", DJA, XXXI/470-472. 
28 Çavuşoğlu, "el-MÜDEVVENETÜ'L-KÜB~", DİA, XXXJ/472. . 
29 Bkz. Ali Vasfı Kurt, EJ?çliiliis 'de Hadi~. ve lb!J Arcı.,bi, Inşan Yayınları, Istanbul 1998, 264-

267; Çavuşoğlu, "el-MUDEVVENETU'L-KUBRA", DIA, XXX:l/472. 
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2) Ebu Said el-Berazil, et-Telızfb fi'lıtisdri'l-Müdevvene. el-Müdevvene 
dışındaki kitaplardan herhangi bir ilave içermediği, metnin muhteva ve 
ifadelerine sadık kaldığı ve Sahnün'un son şeklini veremediği bölümleri 
diğer bölümlere uygun olarak yeniden tanzim ettiği için kısa zamanda hacası 
İbn Ebu Zeyd'in muhtasarının yerini alarak Kuzey Afrika, Sicilya ve 
Endülüs Malikileri arasında en önemli başvuru kaynağı haline gelmiş ve 
el-Müdevvene denildiği zaman artık Berazii'nin et-Telızfb'i anlaşılır olmuştur. 
İbn Haldun, Muhtasaru İbni'l-Hdcib'ın telifinden sonra bile et-Tehzfb'in ders 
kitabı olarak kullamlmaya devam edildiğini belirtmektedir. Müellifı 
tarafından, el-Müdevvene ve el-Muhtelita'nın içerdiği meseleleri "tehzfb" için 
kaleme alındığı belirtildiğinden et-Telızfb fi'!Jtisdri'l-Müdevvene şeklinde 
isimlendirilen ve bazı çağdaş çalışmalarda Telızfbü'l-lvfüdevvene ve'l
Muhtelita şeklinde kaydedilen eserin tenkitli neşri Muhammed el-Emin 
Veledü Muhammed Salim b. eş-Şeyh tarafından yapılmıştır (I-IV, Dübey 
142011999). et-Tehzfb -üzerine çok sayıda şerh ve talik çalışması 
gerçekleştirilmiş, ayrıca Ebu Muhammed Abdülhak b. Muhammed es-Selım! 
es-Sikılll, Beriizi'nin hataları konusunda İstidrdk ald Muhtasşari'l-Berdzi 
isimli bir eser kaleme almıştır. 

3) İbn Rüşd el-Ced30
, el-Mukaddimdtü'l-Mümelılıidat. 

el-Müdevvene'deki meseleleri daha sistematik hale getirerek nasslarla 
temellend!rmesi, fıkıh usulü açısından açıklaması ve mezhep içi ittifak ve 
ihtilafların yanı sıra bazen diğer mezheplerin görüşlerine de yer vermesiyle 
eserin muhtasarları arasında özel bir yere sahiptir (I-III, nşr. Muhammed 
Hacd-Said A'rab, Beyrut 1408/1988). 

İbn Ebu Zemen1n'in31 (39911 008) el-Mugrib (el-Mukarrib) fi'lıtisdri'l
Müdevvene, Ebü'l-Kasım Halef b. Behlfıl el-Berbell'nin et-Tala·fb, Abdullah 
b. Abdurrahman eş-Şarimsiihl'nin Nazmü'd-Dürer fi'lıtisdri'l-Müdevvene'si 
de anılması gereken diğer muhtasarlardır. Ayrıca Endülüslü hadisçiterden 
Muhammed b. Abdullah b. Ayşfın (341/952), el-Mudevvene'yi, sonundaki 
el-Mulıtelita bölümleri hariç; ihtisar etmiştir. Yine Muhammed b. Rebah b. 
Said et-Tuleytuli (358/968) ve İsmail b. İshak b. İbrahim İbnü't-Tahhiin 
el-Kaysi'nin (384/994) de ihtisar çalışmaları vardır. 

Şerlıleri32 : 
İlk örnekleri Salınun'un öğrencileri tarafından verilen ve sayıları 

altmışın üzerinde olan el-Müdevvene şerhlerinin başlıcaları şöyle 
sıralanabil ir: 

1) Müellifın oğlu Muhammed b. Sahnfın (256/870), Şerh u Erbaati 
Kutub mine '1-lvfudevvene. · 

30 \bn Rüşd el-Cedd'in hayatı ve eserleri hakkında bkz. Ali Bardakoğlu, "İBN RÜŞD", DİA, 
Istanbul 1999, XX, ss. 254-257. 

31 İb.n E~G Zemenln hayatı ve eserleri hakkında bkz. Saffet Köse, "İBN EBÜ ZEMENIN", 
DIA, Istanbul 1999, XIX, ss. 449. 

32 Bkz. Kurt, Endülüs 'de Hadis ve İbn Arabi, 264-267; Çavuşoğlu, 
"el-MÜDEVVENETÜ'L-KÜBAA", DİA, XXXI/472. 
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2) Endülüslü fakihlerden Muhammed b. Ahmed b. Abdulaz'iz el~Utb1 
el-Kurtub1 (254/868), el-Mustahrace mine '!-Esmi 'a Leyse fi 'l-Mudevvene. 
Önemli bir şerhtir. 

3) Kayravanlı fakih Muhammed b. İbrahim b. Abdus (260/873), Şerhu 
M es dil mine 'l-Mudevvene. Dört cüzlük bir şerhtir. 

4) Ebfı Bekir .İbn Yunus es-Sikılll, el-Cami' li lvfesdili'l-Müdevvene. 
Maliki çevrelerindeki şöhretinden dolayı "mezhebin mushafi" lakabını 
kazanan ve Kayrevan metodunun tipik örneklerinden biri olan eser aynı 
zamanda Halil b. İshak el-Cündl'nin el-Mulıtasar'ının el-lvfüdevvene şerhleri 
arasında dört temel tercih kaynağından biridir. 

5) Ebü'l-Hasan Ali b. Muhammed el-Lahm'i (478/1085), et-Tebsıra. 
Daha Önceki şerhlerden farklı bir tenkit ve tercih metodu geliştirerek 
mezhep birikimi içinde yer alan farklı görüşlerin ortaya çıkarılmasını 
amaçlamaktadır. Hem rivayet (senet) yönünden, hem de mezhebin temel 
ilkeleri ve masiahat ilkesiyle uyumlutuğu açısından tenkide tabi tutulan 
mezhep birikimi arasından zaman zaman mezhebin muteber görüşüne 
muhalif tercihler yapan ve sık sık tahr!c yöntemine başvuran Lahmi ve 
öğrencilerinin bu çalışmaları sonucunda Maliki mezhebinin mezhep içi fıkhi 
istidlal usulü ve tercih sınıflaması yeni bir şekil almıştıiJ3 • · 

6) Mazeri (53611 141)34
, Şerh (Ta'lfka) ale'l-lvfüdevvene. İki farklı fıkıh 

anlayışını yansıtan Irak ve Kayrevan metotlarını muhtemelen ilk defa bir 
araya getiren eserdir. 

7) Kadi Ebu Ali Sened b. İnan, Tırdzü'l-Meclis. Mısır'da yazılmış az 
sayıdaki el-Müdevvene şerhlerinin ilki olmasıyla tanınmıştır. 

8)~· Kadı İyaz (544/1149), et-Tenbfhdtü'l-lvfüstenbita fi Şerlıi 
Müşkildti'l-Müdevvene ve'l-Muhtelita = et-Tenbfhdtü'l-lvfüstenbita ale'l
Kutubi'l-lvfüdevvene ve'l-Mulıtelita. Eser, el-Müdevvene'nin lafızlarının ve 
müşkil taraflarının açıklanmasıyla ilgilidir. Mazeri'nin mezhep içi istidlal 
anlayışını ve Irak'la Kayrevan metotlarını bir araya getirme hedefınİ 
sürdüren bir çalışmadır35 • 

Ebfı Said el-Berazii'nin Kitdbü'ş-Şerh ve't-Temdmdt li lvfesdili'l
Müdevvene'si, Ebu Muhammed Abdülhak b. Muhammed es-Sehm1 
es-Sıkılll'nin, en-Nüket ve'l-Furuk li lvfesdili'l-lvfüdevvene ve'J-lvfulıtelita ile 
Telızfbü't-Tdlib ve Fdidetü'r-Rdgıb ale'lvfüdevvene'si ve Ebü't-Tahir İbrahim 
b. Abdüssamed'in et-Tenbilı ald lvfebddi'i't-Tevcih'i de el-Müdevve üzerine 
yazılmış başlıca şerhler arasındadır. İbn Ebu Zeyd el-Kayrevani'nin 
en-Nevddir ve'z-Ziydddt adlı eseri de Maliki mezhebinin el-Müdevvene 

33 Ali Hakan Çavuşoğlu, Irak Maliki Ekolü (Ill-V.IIX-X YY), Doktora Tezi, MÜSBE, 
Danışman: Prof.Dr. Mehmet Erdoğan, İstanbul 2004, 90-92. _ _ . 

34 Mazerl'nin hayatı ve eserleri için bkz. Eyyilp Said Kaya, "MAZERl", DIA, Arikara 2003, 
XXVIII, ss. 193-195. 

35 Bkz. M. Yaşar Kandemir, "KADI İY Az", DİA, İstanbul 2001, XXIV, ss. l 16-118, 117; 
M!;lrat Gökalp, Kadı Jydz ve Şifa Adlı Eserinde Peygamber Tasavvuru, Doktora Tezi, 
AUSBE, Danışman: Prof.Dr. Kamil Çakın, Ankara 2005, 50. 

-~· 
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dışındaki temel rivayet kaynaklarının tamamında yer alan farklı rivayet ve 
görüşleri derleyen önemli bir çalışmadır36• 

Talikle ri: EbU İmran b. İsael-Fasi ( 430/1038), Ta 'lik ale 'l-Mudevvene 
adlı bir eser yazmıştır. Ayrıca Kayravanlı muhaddislerden Ebu'I-Hasen Ali 
b. Muhammed el-Lahmi'nin (478/1085), el-Mudeırı;ene'ye etraflı bir şekilde 
yapmış olduğu ve et-Tebsıra adını verdiği bir taliki vardır37• . 

Yazması: S/B.VehbiE, r. 430, v. 86 (bir kısmı). 
Matbusu38

: I-VIII, Kahire 132311905, 132511907, 1345/1926 (eserin 
47611083 tarihli bir yazma nüshası esas alınmıştır, ayrıca bu baskının 
Beyrut'ta ofset neşri de yapılmıştır); Bulak 1325/1907; İbn Rüşd e1-Cedd'in 
el-Mukaddimiitü'l-Miimelıhidiit adlı şerhi, Süyfıti'nin Tezyinü'l-Memiilik bi 
Meniikıbz Maliki ve İsa b. Mes'fıd ez-Zevavi'nin Meniikzbii Miilik'i ile 
birlikte de yayımianmış olup 1398/1978 tarihli Beyrut baskısı (I-IV) da 
buna dayanmaktadır; el-Miidevvenetü 'l-Kübrd I-IV, 1. bs., Daru'I-Kütübi'I
İlmiyye, Beyrut 1415/1994 (birlikte 5. cilt olarak: İbn Rüşd, Mukaddimat li 
Beyani md İktedathu 'l-Müdevvene mine 'l-Ahkdm). Eserin henüz tenkitli bir 
neşri yapılmamıştır. 

Üzerine Yapılmış Çalışma: Yakın dönemde el-Miidevvene'nin 
kaynakları hakkında yapılan çalışmalar arasında Ahmed b. Muhammed 
ei-Amrani'nin İkbdlii's-Sürur bi Tahrici Ahddfsi'l-Müdevveneti'l-Kiibrd adlı 
eseriyle Tahir Muhammed ed-Derdiri'nin Ümmülkura Üniversitesi'nde 
hazırladığı, Talıricü'l-Ahddfsi'n-Nebeviyyeti'l-V tiride ji Müdevveneti'l-İmdm 
Malik b. Enes başlığıyla yayımlanan doktora tezi zikredilebilir (I-III, Mekke 
1406/1985). Batı dünyasında el-Müdevvene'ye dair dikkati çeken çalışmalar, 
Kuzey Afrika yazmaları üzerindeki incelemeleriyle tanınan Miklos Muranyi 
tarafından gerçekleştirilmiştir. Muranyi'nin Salınun'un eserleri üzerine 
kaleme almış olduğu Die Reclıtsbücher des Qairawaners Salınun b. Said: 
Entstehungsgesclıieclıte und Werküberlieferung (Stuttgart 1 999) adlı 
çalışmasının yanı sıra erken dÇ)nem Maliki kaynakları ve özellilde İbnü'I
Kasım'ın semaı hakkındaki eserleri zikredilmelidir39

. 

* İbn Sahnfin, Muhammed b. Abdusselam Sahnfin Ebu Abdullah 
et-Tenfihl el-Kayravani el-Mağribi el-Maliki (256/870), 

(w~ ü:!) ~wı <r..;....ıı ı;ıJ~ı ~JZll w~ i'~ı J..p ü: ..ı...:ı..... 

er-Risfıletii's-Salıntmiyye = el-Es'ile ve'l-Ecvibe fi'l-Furlii'l
Mfılikiyye 1 ~W\ ts)ll ı) ~..?. ':/IJ J..l.ı ... ıı':/1 = ~.jl:o...JI J...IL....)\ 

Yazması: DTCF/İ.Saib, r. 112790, v. 80 (1 115 h). 

36 Eser hakkında daha ayrıntılı bilgi, yazması ve matbulan, aşağıda mUellifınin başlığı 
altında verildi. 

3
i Bkz. Kurt, Endiilüs'de Hadis ve İbnArabi, 264-267 .. 

38 Bkz. Çavuşoğlu, "!?l~MÜDEVVE~TETÜ:J..-Kı)BR.ı\", DİA, XXXl/472 .. 
39 Çavuşoğlu, "el-MUDEVVENETU'L-KUBRA", DlA, XXXI/472-473. 
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* Berki (el-Bergi), Ubeydullah b. Muhammed Ebu'I-Kasım 
(291/904), 

Ziyô.detii İlıtilô.fi Fukalıô.i'l-Emsô.r fi Mulıtasari İbn Abdillıakem40 1 
~~ .ıp c.:.ı.ıı ~c) .Jl .•. ,ı ... ':/ı .. ~ u~ı ~.ıL;J 

Yazması: S/EsadE, r. 966. 

B. IV. ASlR (300-399 1 912-1099) 

* İbn Ebu Zeyd, el-Kayravani, Abdullah b. Ebu Zeyd 
Abdurrahman Ebu Muhammed en-Nefezi el-Maliki (386/996), 

,.ı.ı.J .Jo:li cJ.:ıl) ~Wl c;ıJ~I ı.:?Jllll ..1.=.4 .Jo:li u-...ıll .ıp ..l:!j .Jo:!i cJ.:ı iili .ıp 
(c;\..;~1 

1. er-Risô.le li'bni Ebf Zeyd el-Kayravô.nf 1 ı;ıJ~I ..l:!j c.,r.l cJ.:ı'i ~t....)\ 
( .ı.u.ıı c)) 

İbn Ebu Zeyd Maliki mezhebi fıkhına dair yazdığı er-Risale adlı bu 
temel metinle tanınır. Malik! fıkhının temel metinlerinden biri olan eser 
üzerine İbn Niic!, Zerrı1k, Ali b. Muhammed el-Menufi, Muhammed b. 
İbrahim et-Teta! başta olmak üzere birçok alim şerh yazmış, bazı alimler de 
eseri manzum hal~ getirmişlerdir. Baş tarafındaki akaitle ilgili bölüm de 
çeşitli çalıŞmalara konu olmuştur. Kuzey Afrika ve Endülüs'te olduğu gibi 
Doğu İslam dünyasında da çok rağbet görmüş ve ders kitabı olarak 
okutulmuştur4 1• 

· TelifTarihi: 327/939. 
Yazması: S/Nuruosmaniye, r. 1775, v. 95; S/H.HüsnüP, r. 9/1160, 

V. 118-120. 
Matbusu: Fas, ty.; Kahire 1296, 1304, 1314, 1319, 1323, 1324, 1338, 

1340, 1354; Muhammediyye 1407/1987; nşr. Had! Hammu-Muhammed 
Ebü'l-Ecran, Beyrut. 1406/1986 (Megrav!'nin Gurerü'l-Makiile fi Şerlıi 
Garfbi'r-Risale'siyle birlikte). 

Matbu Çevirisi: Fransızcaya çeviren/er: Edmond Fagnan (Paris 
1914), L. Bereher (Alger 1945, 1948, 1949) ve Kevser Abdüsseliim el-Baslr! 
(Cezayir-Kahire 1988). İngilizceye çeviren/er: A. D. Russell ve Abdullah b. 
Me'mun es-Sühreverdl (London 1906), J. Kenny (Minna!Nigeria 1992). 

40 Ebfı Muhammed Abdullah b. Abdilihakem el-Maliki (214/829), İmam Malik'in önde 
gelen talebelerindendir. Bkz. Köse, "İBN ABDÜLHAKEM, ABDULLAH", DİA, 
XIX/276. 

41 Apaydın, "İBN EBÜ ZEYD", DİA, XIX/451-452. 
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2. en-N evlidir ve 'z-Ziyfidfit ala ma fi '1-Mudevveneti '1-Kubrfi ve 
Gayri/ıli mine'I-Ümmelıfit min Mesai/i Malik ve Aslıfibi/ı 1 ı) ı.::.ıl.ıl:ıJ.IIJ .J.ılj-ill 
(~Wl A.llll ı)) "'-:!~IJ ..ıı.ıL.. J.il....ı.A ().o ..::.ı~ ':ll ().o lııı~ J c;~l ~J.ı...ll 

Kısaca en-Neviidir ve'z-Ziyadat olarak anılan kitapta Maliki 
mezhebinin el-Esediyye, el-Müdewenetü'l-Kübra, el-Mecmua, 
el-Mewdziyye, el-Vddıha, el-Müstahrece (el- 'Utbiyye) gibi ilk kaynakları 
( Ümmehdt) ile diğer bazı eserlerde yer alan İmam Malik ve talebelerine ait 
görüşler derlenmiş, ayrıca bu kitaplarda bulunmayan hususlar da esere ilave 
edilmiştir42 • İbn Ebu Zeyd, Malild fıkhının en hacimli ve önemli 
kaynaklarından biri olan bu eserde sadece görüşleri kaydetmekle kalmamış, 
bunları tartışmış, zor olanlarını açıklamış, ayrıca kendi tercih ve içtihatlarını 
da belirtmiştir43 • 

Yazması: S/Ayasofya, r. 1479-1497, cüz 1-19. 
Matbusu: Nşr. Mathiasvon Bredow, el-Cihdd Hasebe'l-Mezhebi'l

Mdliki ma'a Tahkiki Kitabi'l-Ci!ıdd min Kitabi'n-Nevadir ve'z-Ziyadat =Der 
Heilige Krieg (Cihad) Aus der Sicht der Malikitischen Reclıtsschule, Franz 
Steiner Verlag, Beyrut 1994 (sadece cihatta ilgili bölümü); en-Nevddir ve'z
Ziyadat ald ma fi 'l-Mudevvene ve Gayrihd mine 'l-Ümmehat I-XV, tahkik 
edenler: Abdülfettah Muhammed el-Hulv (1 ve 2. cilt), Muhammed el-Haccı 
(3, 4, 14 ve 15. cilt), Muhammed Alıdülaziz ed-Debbag (5, 7, 9, 11 ve 13. 
cilt), Abdullah el-Murabıt et-Tergr, Muhammed Alıdülaziz ed-Debbag (6. 
cilt), Muhammed el-Emin Buhubza (8 ve 10. cilt), Ahmed el-Hattabr, 
Muhammed Alıdülaziz ed-Debbiig (12. cilt), Diirü'l-Garbi'l-İsliimi, Beyrut 
1999. . 

3. Risfile fi Vficibi Umliri'd-Diyfine 1 <\lill ı)) :i..il;.ı.ll .J.J-41 ~IJ ı) ~ı.....J 
(~Wl 

Yazması: S/Nuruosmaniye, r. 1775. 

C. V. ASIR (400-499l1009-1106) 

* Berazi'i, Halef b. Ebu'I-Kasım Ebfi Said el-Ezd'i ei-Kayravanl 
el-Mağribl el-Malik'i (430/1039'da sağ), 

~Wl <,Pji_;;JI c,r..;i.JI ~IJI.J:iill r.Ş.ıj':/1 ~ ~~ ı""'""t:ill ~~ 6: ~..ili. 

et-Telızfb fi 'lıtisfiri 'l-1l1udevveneti '1-Kubrfi li 'b ni Salıntın 
et-Telızfb li Mesfiili'I-Mudevvene ve'I-Mulıtelita 1 :i..iJ.ı...ll ) • ....:ü.:..J u-.9 l.:l::!~l 
(~Wl A.llll ı)) ~IJ ~J.ı...ll J.iı......J l.:l::!~l =u~ 6-:'"i c;~l -

Yazması: Topkapı/IILAhmed, r. 872, v. 270 (842 h). 

42 Eser, Maliki mezhebinin el-Müdewene dışındaki temel rivayet kaynaklarının tamamında 
yer a!~n farklı riv~yet ~!'! gqrüşle~i derleyen önemli bir çalışmadır. Çavuşoğlu, 
"el-MUDEVVENETU'L-KUBRA", DIA, X::XXI/472. 

43 Apaydın, "İBN EBÜ ZEYD", DİA, XIX/452. 

l 
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* İbn Abdulber, Yusuf b. Abdullah b. Muhammed b. Abdulber 
Cemaluddin Ebu Ömer en-Nemeri el-Endelüsi ei-Kurtubi el-Maliki 
( 463/1071 ), 

~.)ll ~.ii'.ll ıŞ.,;Alll ~ .;:1 w:.ı.ıı JL...::- J,Uı .ip 6: ~ 6: 2iıı .ip 6: ı...A....ı.;: 
(J,ıll .ip 6: l) ı.;SJL4.1 ı 

1. el-E evibelli 'l-Miistev 'ibe ani '1-Mesô.ili '1-Müstagribe min Kitô.bi '1-
Bu/ıô.ri/ ıŞ..;I.:..;J! ı.:ıl:iS 64 ~~~ J,iı.........lluc 4:-~ı ~$?-'.lı 

Yazması: KB.İ.Koyunoğlu, r. 12213, v. 53. 
Matbusu ve Üzerine Yapılmış Çalışma: Kilabii 'l-Ecvibe ani '1-

Mesdili'l-Müstagribe min Kitdbi'l-Bulıdrf = el-Ecvibetü 'l-Müstev'ibe fi'l
Mesdili'l-Müstagribe fi Kitdbi'l-Buhdrf, talik: Abdülhalik b. Muhammed 
Maz!, Vak:fü's-Selfuni'l-Hayr!, Riyad 1425/2004 (Silsile el-İsdaniti'l
İlmiyye; 1), matbu mastır tezidir. 

2. ei-İstizkô.ru '1-Cô.mi' li M ezô./ıibi Fukalıô.i '1-Emsô.r ve Ulemô.i '1-
Aktô.r fi mô. Tedammenelıu'I-Muvatta min Meô.ni'r-Re'y ve'I-Asô.r 1 
ı.?i)ı ~ts... 64 Lb.j-Jı ~ LA# ..;Ll:ıi'.lı ~~J ..;~...::ı.A'il ~~ ~141 CA4-ll )..S.ll..ıı)'l 
..;t:i'i!.; 

Yazması: Topkapı/III.Ahmed, Medine, r. 308, cüz 2, v. 145 (bir 
kısmı, 1231 h), r. 309, cüz 5, v. 270 (1231 h), r. 236, v. 130 (850 h), r. 327, 
v. 130 (bir kısmı, 850 h). 

Matbusu: Kahire 1391-1393 (bir kısmı); Beyrut 1414; el-istizkdr: li 
lvfezdhibU Fukahdi'l-Emsdr ve Ulemaü'l-Aktdr, thk. Ali en-Necd! Nasıf, 

el-Meclisü'l-A'la li'ş-Şuuni'l-İslamiyye, Kahire 1971; el-istizkdr 1-1!, thk. 
Ali en-Necd! Nasıf, Lecnetü'l-İhyai't-Türasi'l-İslam!, Kahire 1973; el-İstizkdr 
I-XXX (30. ciltte fıhristler yer almaktadır), thk. Abdülmu'ti Emin Kal'aci, 
Daru Kuteybe, Beyrut 1414/1993. 

3. Kitô.bii'I-İntilıô. fi Fedô.ili's-Selô.seti'I-Fukalıô. ve Zikri Uytmbı 
min Alıbô.rilıim li 't-Ta 'rif bi Akdiiri/ı im (fi Mô.lik ve'ş-Şô.jif ve Ebf Hanife) 
1 ~ ~Ulı")'! = ~..;!.l9l:ı ı..iı~ ~..;t.:=-1 64 ~ _,s:ı.; ~\+lll! ~~ı J.j~ ~ ~l+i-l)'l ı.:ıl:iS 
. ....iı.JJI ~ 1 ıill\.4 ı .-.ı.ıı t.u'Jı ~~~ J.j~ .. ~ ~ J • cr. ' ~~ r.r 

Üç büyük mezhep imamının hal tercümelerini, yetişme şartlarını, fıkh! 
yöntemlerini ve Müslümanların onlara olan itimatlarının sebeplerini ortaya 
koymaya çalıştığı bir eserdir. Birinci bölümde İmam Malik'e, talebelerine ve 
mezhebiri önde gelenlerine, ikinci bölümde Şafii'ye mezhebinin önde 
gelenlerine, üçüncü bölümde ise EbU Hanife, Ebu Yusuf, İmam Muhammed 
ve Züfer'le ilgili haberlere yer verilmiştir44 • 

44 Leys Suud Casim, "İBN ABDÜLBER en-NEMERİ", DİA, istanbul 1999, XIX, ss. 269-
272, 271. 
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Yazması: Köprülü, r. 1126, v. 98 (842 h); Beyazıt!VeliyyüddinE, 
r. 1605, s. 176. 

Matbusu: el-İntika' fi Fezaili's-Seltiseti'l-Eimnıeti'l-Fukalıti: Malik b. 
Enes el-Asbahf el-Medenf, Muhammed b. İdrfs eş-Şafii el-Muttalibf, Ebfi 
Hanife Nurnan b. Sabit el-Kufi, Mektebetü'l-Kudsl, Kahire 1931; Kahire 
1350/1931; Beyrut 1417; nşr. Abdülfettah Ebfı Gudde, Darü'l-Beşairi'l
İslamiyye, Beyrut 141711997. 

* İbnu't-Talla', Muhammed b. e1-Ferec Ebu Abdullah el-Kurtubi 
el-Endelüsi et-Taliiii el-Maliki ( 497 /ll 04), 

(tLlhli<J:ı!) ~Wl ~Llhll ~.ı..ı~l ~ji\1.3!1 ~ .J:i [.ftliU: ..ı.....:.....ı 

Akziyetü Resfili/lfılı = Alıkfımii'n-Nebf = Nevfızilii'l-Aiıkfımi'n
Nebeviyye 1 ~ı ıoLS.:ı.'ıl Jjl.joi =~ı ıoLS.:ı.i = .3ıı JJ-'-'1.; ~i 

Hz. Peygamberin kaza! hükümlerini ele alan bir eserdir45
• 

Yazması: Beyazıt/M.K.MustafaP, r. 393, v. 170 (739 h); S/MuradM, 
r. 33946

, v. 116, r. 1/340, v. 90 (811 h); S/ReisülküttapME, r. 113, v. 204. 
Matbusu: Haleb 1982; Kahire 1346; el-Medlnetü'l-Münevvera 1403; 

Akziyetu Resulilla h, nşr. Abdülmu'ti Kal' ad, 2. bs., Darü'l-Va!, Hale b 

45 Hz. Peygamberin içtihat ve fiilieri konusunda. bkz. İsmail Köksal, Fıkıh Usulü (islam 
HukııkuJvfetodolojisi), Işık Akademi Yayınları, Istanbul 2008, 74-76. 

46 Karabulut bu eser için, "}vfuradlvf. r. 339" kaydının yanı sıra, "Damadzade, r. 339" 
kaydını da vermiştir. Halbuki bu iki isim aynı koleksiyonu ifade etmektedir. Süleymaniye 
Yazma Eser Kütüphanesi'nin "Mıırad Molla" koleksiyonu, Murad Molla lakaplı Rumeli 
Kazaskeri Damadzade Mehmed Murad Efendi (1191/1778) tarafından kurulmuş olan 
Murad Molla Kütüphanesi'ne dayanır ve bu kiltüphane "Damadzade" olarak da bilinir 
(kiltüphane hakkında bkz. http:l!ivww.simainsaat.com.tr!lıaberdetay.asp? ID= I; 
lıttp://ıvıvw.milletkutııp.gov.tr/framelfızi/.:i_vapil.lıtm). Karabulut, eserinin başından 
sonuna kadar aynı yazma ile ilgili kiltüphane kayıtlarını verirken, çoğu yerde sanki iki 
farklı koleksiyonlarmış gibi hem "Murad Molla", hem de "Damadzade" ismierini ayrı 
ayrı kullanmıştır (örneğin bkz. Karabuluı, 1/74-75, 76-77, 86; 11/1239, 1251, 1269; 
III/1557, 1558, 1573). Burada olduğu gibi aynı yazmaya ait her iki isim için verdiği 
kUtUphane kayıtlarının ekseriyetle aynı olması da (mesela bkz. Kara bulut, I/170-171, 185, 
204; 111647, 669, 688; III/1338, 1351-1352, 1366) ikisinin aynı koleksiyonu ifade ettiğini 
açıkça göstermektedir. Aynı koleksiyon için iki farklı ismin kullanılmış olması, 
Karabulut'u yanıltmış çılmalıdır. Ancak üçilncü cildin sonuna ekiediği "Ansiklopedide 
Kullamlan Küıiiplıane Isimleri ve Kısa/tma/ar" listesinde sadece "Mıırad Molla" ismini 
zikredip "Damadzade" ismini ise zikretmemiş olması, eserini yazdıktan sonra durumu 
fark etmiş olma ihtimalini akla getirmektedir. Eğer böyle ise, bunu açıkça ifade etmesi 
ae·rekirdi. Karabulut ayrıca az da olsa "Muhammed Mıırad'' adını da kullanmış 
(karabulut, III/1291, 1295) ve bir yerde bundan sonra parantez içinde "Murad Molla" 
yazarak (Karabulut, III/1541), bununla "Mıırad Molla" koleksiyonunu kastettiğini 
belirtmiş olmasına rağmen, ilçüncil cildin sonuna ekiediği "Ansiklopedide Kullamlan 
Kütüphane İsim/eri" ve Kısa/tma/ar" listesinde, "lvfulıammed Mıırad'' ve "ı'vfurad Molla" 
isimlerini ayrı ayrı Süleymaniye Kütüphanesi koleksiyonu olarak yazmıştır. Karışıklığa 
meydan verınemek için bundan kaçınması uygun olurdu. Biz ise, yanlış aniaşılmaya 
meydan vermemek için Karabulut'un "A1urad Molla", "Damadzade" ve "Muhammed 
Mıırad'' olarak verdiği kayıtları, bu koleksiyon için en yayın kullanılan isim olan "ı\1urad 
Molla" adı altında birleştirmeyi tercih ettik. 



F.Ü. ilahiyat Fakültesi Dergisi 12:2 (2007) 59 

1402/1982; Alıkamu Resulilialı (s.a. v) fi Kaziiya, nşr. Abdülmün'im 
Iialefullah, ed-Darü'l-Mısriyyeti'l-Lübnanl, Kahire 1413/1993 (Naşir İbnü't
Talla'nın Akziyetu Resii/illah adlı eserini yer yer kısaltarak bu isimle 
yayınlamıştır); Akzıyetu ResUlilla/ı (sav), haz. Muhammed Nizar Temlm, 
Heysem Nizar Temlm, Darü'l-Erkam b. Ebi'l-Erkam, Beyrut 141811997; 
Akziyetu Resulilla/ı 1-11, thk. Muhammed Ziyaürrahman el-A'zam!, Daru's
Selam, Riyad 1424/2003. 

D. VI. ASlR (500-599 1 1106-1203) 

* İbn Rüşd el-Cedd, Muhammed b. Ahmed Ebu'I-Velid 
el-Kurtubi el-Endelüsi el-Malik! (520/1126), 

(~1 .ı.!:..J &.ı!) ~Wl ~..~.ı":ll c,r.l=.)ll .!:!l..;ll .J:II .ı.!:..J U:! .ı....:.l &.ı .ı....:.l U: .lA.:ı...4 

el-Mukaddimfit ve 'l-Nfumelılıidfit li Beyiini mfi İkıedat/ıli Ruslimu 'l
Müdevvene li'bni Salınlin 1 6:'/ :i..ıJ.IA.!l /"...9-'-"J .~~.;;ı~~! Lo w~ .::.ı1~1...9 .::.ıL.o.lWI 
(~Wl 4.WI ı)) w~ 

İbn Rüşd, önsözde eserin tam adını el-Mukaddimat ve 'l-Mumehhidat 
li Beyani ma İA:1edathü Rusumu 'l-Müdevvene mine'l-Ahkiimi'ş-Şer 'iyyiit ve't
Tahsiliitü'l-Muhkemat li Ümmehiiti Mesiiilihe'l-Müşkilat olarak verir. Eserin 
ismi el-Mukaddemiitü'l-Mümehhedat şeklinde de ok.-unabilmektedir. 
Müellifın ifadelerinden kitabını hacası Ebfı Cafer İbn Rızk'ın ölümünden 
(477/1084) sonra, el-Beyan ve't-Tahsil'in telifıne (506/1112) başlamadan 
önce yazpığı, İbnü'l-Vezziin'ın ifadelerinden de eserin İbn Meserre 
tarafından temize çekilmiş metnini müellifın 520/1 126 yılında tekrar kontrol 
ettiği anlaşılmah.'i:adır. . Malik! fıkhının ilk önemli kaynağı olan 
el-Müdevvene'de ele alınan meselelerin ve ileri sürülen görüşlerin daha 
sistematik hale getirilerek Kitap ve sünnetten temellendirilmesi, dil ve usul 
kurallan bakımından açıldanması, mezhep içi ittifak ve ihtilafların, bazen da 
diğer mezhep görüşlerinin verilmesinin amaçlandığı eser, bu yönüyle İbn 
Ebu Zeyd, Ebü'l-Velld el-Baç! gibi önceki Malik! müelliflerinde de görülen 
el-Müdevvene ihtisarı geleneğinin devamı niteliğindedir. Eserde akait 
konusunda temel bilgiler ve bazı fıkıh usulü kuralları verilmiş, daha sonra 
el-Müdevvene'nin sırası takip edilerek fürı1-i fıkıh konularına geçilmiştir. 
Mezhep fıkhının güvenilir kaynakları arasında sayılmaktadır47• 

Yazması: Topkapı!III.Ahmed, r. 1215, cüz 2, v. 232 (713 h). 
Matbusu: I-II, Kahire 1324, 1325 (Sahnun, el-Müdevvenetü'l-Kübrd 

ile birlikte); I-III, Beyrut 1980 (Sahnfın, el-Miidevvenetü 'l-Kiibra ile 
birlikte); nşr. Ahmed Abdüsselam, Mukaddimatu İbn Rüşd li Beyani ma 
İktedathu'l-Müdevvene mine'l-Ahkdm V, 1. bs., Daru'l-Kütübi'l-İimiyye, 
Beyrut 1415/1994 (Sahnı~m, el-Miidevvenetii 'l-Kübra ile birlikte 5. cilt 

47 Bardakoğlu, "İBN RÜŞD", DİA, XX/256. 
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olarak); Dfuu S §.dır, Beyrut ty. Bu neşirler, esas alınan nüshamn eksik oluşu 
sebebiyle "Kiraü'd-Dur" bahsiyle bitmekte olup eserin yarıya yakın kısmı 
noksandır ve hayli istinsah ve okuma hataları taşımaktadır. Eser tam metin 
halinde Muhammed Haccı ve Sa1d A'rab'ın tahkikiyle yayımlanmıştır (I-III, 
Beyrut 140811987)48 

• 

* Kadı İyaz, İyaz b. Musa Ebu'I-Fadl el-Yahsub'i es-Sebti 
el-Malikl (544/1149), 

( • \.ıc. • U) (1WI ~ .. ··11 .. -- ·11 1. "...X11 ı . . \.ıc. 
(..i<l - ~ ı.r ı.r.- ~ u-- .J: c.r'.J-0 <.>: (..i<l -

1. el-İ'lfım bi Hudtıdi Kavfıidi'l-İslfım 1 ı)) l':;ı....)'l ..ı.;.l~ .ı_s.ı.::..: 1'~)'1 
(.ı.:il.ll 

Çocuklara İslam'ın beş esasım öğretme amacıyla kaleme alını:nıştır. 
Kitabu 'l-Kavaid yahut el-Akide diye de anılmaktadır. Katip Çelebi ve Isınail 
Paşa ise eseri el-İ'lam bi Hududi'l-Ahkam şeklinde zikretmektedirler. 
Günümüzde internet ağıyla evlerde ilk, orta ve ileri seviyede eğitim veren 
Norwich Academy School'un İslam Araştırmaları Bölümü'nde (Islamic 
Studies Department), İlk (Primary 6-12 yaşları) ve Orta (Intermediate 12-16 
yaşları) seviyedeki öğretim müfredatında ortaklaşa okutulan eserler arasında 
Kadı İ yaz'ın Kitabu 'l-Kavaid'ini de yer almaktadır49 . · 

Yazması: S/Ş.AliP, r. 2/2723, v. 79-114. 
Matbusu: 4. bs., thk. Muhammed b. Tavlt et-Tand, Vezaretü'l-Evkaf 

ve'ş-Şuün, Rabat, 1964 ve 1983; nşr. M. Sadık el-Minşavi' ve Mahmud 
Abdurrahman Abdulmun'im, Kahire 1995. 

Üzerine Yapılmış Çalışma: Muhammed Abdullah b. Ahmed 
Muhammed el-Muhtar, Şerhu Kavaidi'l-Kddi İyaz: "el-İ'lam bi Hudiidi 
Kavaidi'l-İslam" li Ahmed b. Kasım b. Abdin·ahman el-Cuzami el-Ma'ruf 
bi'l-Kabbab (77811376), min Evveli'l-Kitab ila Niluiyeti Kısmi'l-Cenaiz -
Dirase ve Tahkik, Doktora 'Tezi, İslam Üniversitesi Hukuk Fakültesi, 
Medine-i Münevvre 1413/1992; Muhammed Vevr1 Bari, Şerhu Kavaidi'l
Kadi İyaz li'l-Kabbdb el-Fasf, min Evveli't-TaJıare ila Alıiri Zekati'l-Fıtr
Dirase ve Talıkik- ma'a'l-Mukarene bi Kitabi'I-İşraf ala Mesaili'l-Hilaf 
li'l-Kddi Abdulvelıhab, Mastır Tezi, 1417/199650

• . 

2. Şerlıu Mulıtasari'l-Müntelıfı51 /(J_,...:ı'il ı)) ~1 ~ ı:.A 
Yazması: S/MahmudP, r. 159-161. 

48 Bardakoğlu, "İJ31'{ !3--ÜŞD", D fA, XX/256. 
49 Kandem ir, "KADI IYAZ", DlA, XXIV/117; Gökalp, Kadı lyiiz, 51-52. 
50 Gökalp, Kadı Jyiiz, 51-52 , , . -
51 K!!dı I yaz'ın bu ad da bir eserinden söz edilmemektedir (bkz. Kandem ir, "KADI IY AZ", 

DlA, XXIV 1116-118; Gökalp, Kadı lyiiz, 41-57). Onun için bu eserin gerçekten ona ait 
olup-olmadığının araştırılması gerekmektedir. 
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* İbnu'l-Harrat, Alıdulhak b. Abdurrahman Ebu Muhammed 
Said el-Ezdl el-Esedl el-İşblll el-Endelüsl el-Malikl (582/1186), 

_;.!Wl ı.rJ.ı.ı~l ~'il ı.ş.lJ..J.'JI ı.şJj'JI ,ı:ız...... .l4:o..4 ~~ Uo=)l j.p 6: '-'ö.:JI .1p 

(.l::ıi~IU:!) 

el-Ci/ıad ve's-Siyer 1 ~1.; J~l 
Yazması: Millet/FeyzullahE, r. 219, v. 290. 

* İbn Rüşd el-Hafıd, Muhammed b. Ahmed Ebu'I-Velid 
el-Kurtubl el-Malikl (595/1198), 

( ~~ .W:...; U:!) ~Wl cr.!= .)ll .l:ll_,ll ~~ .1.4.:1.\ 6: .l4:o..4 

ı. Risate fi Mutabakati zalıiri'ş-Şer' me'a'l-Hikme 1 ~t.l::ı..ı ı) 4.lt.......; 
~~ C:" t.;Jıll ~IJ:ı 

Yazması: S/Laleli, r. 112490; Köprülü, r. 11/1601, v. 117-194 (800 h). 

2. Faslu'l-Makat ve Takrlrii ma beyne'ş-Şerla ve'l-Hikme mine't
ittisal 1 JL.ı...-ı:i'il 64 ~1.; ~_;JJI 6:!-: L4 Y~.J Jll...ll J,..:ı.9 

İbn Rüşd bu eseri vahiy ile aklın, dinle felsefenin uzlaştırılması ve 
tevil konularında kaleme almıştır52 • · 

Yazması: Köprülü, r. 1601; S/Laleli, r. 2490. 
Matbusu: Kahire 1317/1899, 1969; Beyrut 1961; Cezair 1942, 1977. 
Mafuu Çevirisi: XIII. yüzyılın sonlarında veya XIV. yüzyılın 

başlarında adı bilinmeyen bir mütercim tarafından İbraniceye çevrilen eserin 
İbriin1ce metniniNarman Golb yayımiarnıştır ["The Hebrew Translation of 
Averroe 's Fas! al-Maqal", Proceedings of the American Acadenıy for Jewish 
Research, XXV (New York, 1956), s. 91-1 13; XXVI (1957), s. 41-64]. Eser 
İbranice dışında pek çok dile de tercüme edilmiştir53 . 

* Mansur Billah, Yakub b. Yusuf el-Kaysi el-Kumi el-Mağribl 
el-l\'Ierrakuşl (/ Merrakeşl 1 Merakeşl) el-Maliki (595/1198), 

( .ılıt.: ..;~1) ~Wl ~1..;-JI c,r-_;....11 c,Afi.ll ~~ Ü.....J:! 6: ı.:ıftı:ı 

· Fetava Nasri'ş-Şeria fi Sejki'd-Dimai zevi'l-Mu'tekadati'ş-Şenl'a 1 
(~Wl ~~ ı)) ~~ ~IJll:iu.ll ı.ş.;'.l ;.l.4J ..ili..... ı) ~_;JJI ~ ı.5.;t:i! 

Yazması: Topkapı/III.Ahmed, r. 800, v. 115 (914 h). 

s: H. Bekir ~arlığ~."İBN Rl}ŞD", DİA, İstanbull999, XX, ss. 257-288, 273. 
s, Karlığa, "IBN RUŞD", DIA, XX/273. 

-f 
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E. VII. ASIR (600-699 1 1203-1300) 

* Kurtubi, Hişam b. Abdullah Ebu'I-Velid el-Ezdi el-Maliki 
(60611209), 

el-Miifid li'l-Hiikkum fi ma Yu 'ra du le/ı um min Nevuzili '1-A/ıkum 1 
(~Wl .ı..llll ı)) pt.S.:r.':/1 Jjl_s.j 6A ı>fl ~~ ~ p~ ~~ 

Yazması: S/Fatih, r. 2152, s. 200. 

* İbn Şas, Abdullah b. Muhammed b. Necm b. Şaş Celaluddin 
Ebfi Muhammed el-Cüzami es-Sa'di el-Mısri el-Hallal el-Maliki 
(616/1219), 

tŞ~I tŞ~I '1""14J1 ~ ~~ Gı:!.ı.ll ~ o-W:. 6: & 6: ~ ı): kı ~ 
~wı~ı 

İkdu'l-Cevulıiri's-Semfne fi Mezhebi Alimi'I-Medine = el-Cevulıir 1 
(~Wl .ı..llll ı)) y. l.r.JI = ~.lA\1 r!~J:. ~:ı.., ı) 4 i2 .~ıı y.l~l ~ 

İbn Şas'ın günümüze ulaşan tek eseridir. Mezhep fıkhının muteber ve 
meşhur kaynaklarından sayılan eser daha çok el-Cevahir adıyla tanınır. Daha 
sonraki dönemde birçok Maliki fakihi İbn Şas'ın bu eserinden 
faydalanmıştır. İslam dünyasının birçok yerinde elden ele dolaşan kitap 
özellikle Maliki muhitinde hayli yaygınlık kazanmıştır. İyi bir sistematiğe 
sahip olan eserde yer alan atıflardan, müellifin daha önceki Maliki fıkıh 
literatürünü incelediği ve burada mevcut bilgi ve görüşleri yeni bir üslupla 
derlediği anlaşılmaktadır. Ortaya konulan görüşlerin Maliki mezhebinin ana 
kaynaklarından alınmasına ,özen · gösterilmiş, daha önceki Maliki 
müelliflerinin çoğunun takip ettiği Salınun'un el-Müdevvene'sirıin şerh ve 
taliki usulünde ısrar edilmeyip fıkıhla ilgili meselelerin kolayca 
anlaşılınasına imkan verecek bir düzenleme yapılmıştır. Ayrıca görüşlerin 
külll kaide, hikmet-i teşri' ve makasıtla olan ilişkilerine de temas edilmiştir. 
Tertip bakımından İmam Gazzali'nin (505/1 ı ı 1) el-Vecfz'inin örnek alındığı 
eserde lafız veya mana yönüyle birçok külll !mideye yer verilmiş ve bunlar 
bir sonraki dönemde daha gelişecek olan kavait literatürüne kaynaklık 
etmiştir. Eserin kısmen yeni bir tertiple hazırlanmış olması, Maliki mezhebi 
tarihinde esere karşı gösterilen ilginin gerçek amili olmuştur54 • 

Yazması: İÜ, r. 3740, v. 186 (636 h). 
Matbusu: I-III, nşr. Muhammed el-Hadi Ebü'l-Ec:fan ve Abdülhafiz 

Mansfır, Beyrut 1995. 

54 Muhammed el-Hadi Ebü'l-Ecffin, "İBN ŞAS", DiA, İstanbul 1999, XX, ss. 369. 
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* İbnu'l-Hacib, Osman b. Ömer Cemalurldin Ebfi Amr el-Kahiri 
eL-Maliki (646/1249), 

('-:-'T\.:ıJI ~J) ~LJI ı,?~ \lll .J~ ..9:i 6,ı.ıJI J~ ~ ~ w~ 

ı. Miintelıa's-Su'l ve'l-Emel min İlmeyi'l-Usıil ve'l-Cedel 
Miintelıe's-Sıll (/ Sual) ve'l-Emel fi İlmeyi'l-Usıll ve'I-Cedel 1 Jj...JI ~ 
J~I.J J~~l ~ ı) J...'il.; (Jij...JI /) J_,...JI ~ = J~I.J ~'il~ c.J.o J...'il.; 

Kelamcıların metoduyla kaleme alınmış usul-i fıkıh literatürünün orta 
dönem örneklerinden biridir. Eserin kaynaklan arasında Gazzall'nin 
(505/1111) el-Müstasfd'sı ile Seyfeddin Arnidi'nin (631/1233) el-İhkdm'ı 
başta gelir55

. 

Yazması: K.MevlanaM, r. 1/1399, v. 108 (742 h); H.SelimA/SelimA, 
r. 273,, v. 113; S/MuradM, r. 717. 

Matbusu: İstanbul 1326/1908; Kahire 1326/i908; Beyrut 1405/1985. 

2. Mulıtasaru Jl1iintelıa 's-Su'! ve'l-Emel min İlmeyi'l-Usıll ve'l
Cedel = el-Jl1ulıtasar = Mulıtasaru '1-JV/iinte/ıa = el-Mu/ıtasaru '1-Usıllf = 
jvfulıtasaru'l-Usıll 1 =~ı= J~l.; J~'iı ~W-o J...'il.; Jj...JI ~ ~ 
J~'iı ~ ,c)~'iı ~ı .~ı~ 

Önceki eserin ınuhtasarı olup aslından daha fazla tutulmuş ve üzerine 
birçok şerh, haşiye ve tahric çalışması yapılmıştır56• 

Yazması: K.VahitP, r. 1959, v. 69; Beyazıt, r. 211722, 1757, 111768, 
1/1769, 1845; S/MuradM, r. 708, 1/709; H.SelimA/SeliınA, r. 271-272 
(mükerrer); S/Fatih, r. 1435-1441; S/Laleli, r. 782-783, 797, 8/3719; 
S/Ayasofya, r. 1/1006, 1006; AtıfE, r. 716; S/D.İbrahiınP, r. 477 (716 h); 
S/Hamidiye, r. 437; Beyazıt/VeliyyÜddinE, r. 1006-1007, s. 156+198; 
S/Ç.AliP, r. 169, v. 288; Millet/FeyzullahE, r. 638. 

· Matbusu: İstanbul 1307 (Kadi Adudüddin el-ici'nin şerhiyle birlikte); 
Bulak 1316-1319/1898-1901 (Kadi Adudüddin el-ici'nin şerhi, Teftazani ve 
Seyyid Şerif el-Cürcani'nin bu şerh üzerindeki haşiyesi ve Hasan 
el-Herevl'nin Cürcani haşiyesine dair talikati ile birlikte); Kahire 1326/1908 
(Muhibbullah b. Abdüşşekfrr el-Bihari'nin Musellemü's-SübUt'u ile beraber). 

(.ı..lllı 
3. Şerlıu Miintelıa's-Sü'l ve'l-Emel 1 J~l <)) J...'iı.; Jj...JI ~C~ 

Şarih bilinmemektedir. 
Telif Tarihi: 869/1464. 
Yazınası: K.MevlanaM, r. 1401, v. 204 (942 h); S/EsadE, r. 2/3804. 

55 Hu!Gsi Kıliç, "İBNÜ'I-f-IACİB", DİA, İstanbul 2000, XXI, ss. 55-58, 57. 
56 Kılıç, "İBNÜ'I-HACİB", DİA, XXI/57. 
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4. izalıu 'l-Miişkil ve Haliii 'l-Mukfel fi Şer/ı i Miintelıa 's-Su 'l ve 'l
Emelli'bni'l-Hacib 1 ü:'i J...':iiJ J)..JI ~ c...ıJ. ı)~~ ~J ~1 c_~l 
~b.ll 

Yazması: Topkapı!III.Ahmed, r. 1343, v. 146. 

5. Cami u 'l-Ümmelıtit fi 'l-Fıklıı 'l-Malikf 1 ~wı 4lill ı) ı.:.ı~':iı c--4-
el-Muhtasar adlı eserinden ayırt edilmesi için el-Muhtasar fi'l-Füru, 

el-Muhtasarü'l-Fer 'f ve Füru 'u İbni'l-Hacib adlarıyla da tanınan eser Maliki 
fıkhına dairdir. İbnü'l-Hacib bu kitabını yazarken İbn Şas'ın el-Cevahirü's
Semfne fi Mezhebi Alimi'l-Medfne adlı eseriyle diğer bazı eserlerden de 
istifade etmiştir. Müellifın, Maliki mezhebinin Mısır ve Mağrip kollarını 
birleştirdİğİ bu eseri diğer mezhep mensuplarınca da takdir edilmiştir. 
Nitekim İbn Ferhun, şafii alimlerinden İbnü'z-Zemelkani'nin, "Malikfler'in 
elinde bulunan bu eser gibi başka bir muhtasar yoktur" dediğini rivayet 
etmektedir. Mısır'da yazılan kitabın Ebu Ali Nasırüddin ez-Zevavı tarafından 
Bicaye'ye götürüldüğü, oradan da Mağrip'e yayıldığı söylenmektedir. Kitap 
üzerine İbn Raşid el-Kafs1, Halil b. İshak el-Cündi, Muhammed b. 
Abdüsselam el-Ümevl, Ahmed b. Yahya el-Venşerlsi, İbn Merzı1k el-Hat!b 
ve İbn Ferhun'un da aralarında bulundu~u otuz kadar alim şerh yazmış ancak 
bunlardan pek azı günümüze ulaşmıştır . 

Yazması: S/Fatih, r. 2046, s. 210; Topkapi!III.Ahmed, r. 696, v. 247, 
r. 695, V. 116 (864 h), r. 696, V. 247, 

Matbusu: Thk. Ebu Abdurrahman el-Ahdarl, Beyrut 1419/1998. 
Üzerine Yapılmış Çalışma: İbn Ferhün, Teshflü'l-Miilzimmat fiŞerizi 

Camii'l-Ümmelzdt adlı şerhine mukaddime olarak kaleme aldığı Keşfo'n
Nikdbi'l-Hdcib miiı Mustafaizi İbni'l-Hdcib'de Cdmiu '1-Ümmelıdt'ta 
kullanılan bazı teriml~~i açıklamıştır (nşr. Hamza Ebu Faris - Abdüsselam 
eş-Şerif, Beyrut 1990) . 

6. Kitabii'l-Bedfi'l-Mı;lalılıas min Kitabi'l-İ/ıktim 1 ~ı &.1,111 yüS 
~lS.:. 'll yüS 6--

Yazması: Beyazıt/VeliyyüddinE, r. 895, s. 470. 

* Kurtubi, Muhammed b. Ahmed Şemsuddin Ebu Abdullah el
Endelüsi el-Ensari el-Hazreel el-Maliki (671/1272), 

~Wl c,r.-J.FJI ı.Ş) .• .:::u"':/1 ~.)ll ~J.J"':/1 iili .1p .J:I U:ı.ıJI ~ ~~ ü: .ı...:ı.... 

Akzıyetii'n-Nebiyyi Sallallalıu Aleylıi ve Se/em 1 i»ı ~ ı.r.ııı ~~ 
FJ~ 

57 Kılıç, "İBl\rı)'I-~CtB", D~A, XXI/57-58. 
58 Kılıç, "İBNU'l-HACIB", DIA, XXI/57-58. 
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Yazması: S/Laleli, r. 400; Topkapı!Ill.Ahmed, Medine, r. 330, v. 89 
(.ı266 h). 

* İbnu'l-Muneyyir, Ahmed b. Muhammed Nasıruddin Ebu'I
Abbas el-Cüzami el-İskender! el-Maliki (683/1284), 

~Wl <Ş..J~'/1 (,1""'1~1 ~1 6:1! <.>"\.:ıJI Ji\ U:!.ıll ~Li ..l.4.:ı..o C>: .ı.-\ 

Şer/zıt Mecmai'l-Balıreyn 1 (~Wl .ı.li.ll ~) r:>:.HI ~ c:.P 
Yazması: Topkapı!III.Ahmed, r. 2/511, v. 306; KıbrısS.II.Mahmud, 

r. 358, V. 363. 

* Karafi, Ahmed b. İdris Şihabuddin Ebu'I-Abbas es-Sanhaci 
el-Berberi el-Behnesi el-Maliki (684/1285), 

~Wl .)1.).!1 ~1 <Ş..>.ı...ı:JI ı,r.~l <.>"\.:ıJI Ji\ CJ.:.ıll '":'4-Jı (..)ôlol....J.l! C>: .ı.-\ 

ı. Nejüisu'l-Usıllfi Şerlıi'l-Malısiil li Falıriddm er-Riizf= Şerlıu'l
Malısıll 1 J~l c:.P = <Şjl.)l U:!.ıll ..;:.1! J~l c:.P ı) J~'ll (.)"oiW 

Fahreddin er-Razi'ye (606/1209) ait eserin şerhi olup Zerkeşi'nin 
(794/1392) ve Tılfi'nin (716/13ı6) kaynakları arasmda yer alır. Karafi'nin bu 
şerhini, çağdaşı Muhammed b. Mahmud el-İsfahiini'nin el-Mahsül şerbinden 
önce yazdığı ve İsfahiini'nin bu şerhten faydalandığı belirtilir. Tiiceddin 
es-Sübkl'ye (771/1369) göre anlarnlara ulaşma konusunda Karafi'nin 
önceliği ~arsa da ifade açısından İsfahiini daha başarılıdır59 • 

Yazması: Topkapı/III.Ahmed, r. ı253, cüz ı, v. 202, r. ı253, cüz 2, v. 
259. 

Matbusıi: I-IX, thk. İyada b. Nam! es-Sülemi (1. cild), Abdülkerim 
en-Nemle ve Abdurrahman el-Mutayyir (2 ve 3. ciltler) tarafından doktora 
tezi olarak, nşr. Adil Ahmed Abdülmevcfıd - Ali Muhammed Muavvaz, 
Mekke-Riyad ı4ı8/ı997. 

2. Tenkflıu 'l-Fusıll fi İlmi'l-Usii.l (ji'lıtisiiri'l-Malısıll) 1 J_;.ı..::ıill c:-:;ll:i 
(J~I ..J~I ı)) J~'ll.~ ı) 

Fıkıh alanındaki ez-Zahfre adlı kitabına mukaddime olarak yazılmıştır. 
Karafi üzerinde çalışan Sagir b. Abdüsselam, Tenkihu'l-Fusul'ün doğrudan 
el-MahsU!'ün muhtasarı olmayıp ondan daha önce ihtisar edilenel-Fusul fi'l
UsU! adlı eserin gözden geçirilmiş ve kısaltılmış şekli olduğunu öne 
sürmektedir. Sagir ayrıca, Tfıfi'nin (7 ı 6/13 ı 6) bir ifadesine dayanarak 
Karafi'nin el-Muhtasar isminde bir usul eserinin daha bulunduğunu 

59 H. Yunus Apaydın, "KARAFl, ŞEHABEDDİN", DiA, İstanbul 2001, XXIV, ss. 394-400, 
399. 
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söylemektedir. Her iki iddia da ispata muhtaçtır. Diğer bir Hanbeli usulcüsü 
İbnü'n-Neccar'ın (972/1564) bu eserin adını Tenkfhu'l-MahsUl şeklinde 
zikrettiğini de göz önünde tutarak Tenkfh'in el-MahsUl'ün özeti olduğu ve 
Tüfı'nin el-Muhtasar derken bu eseri kastettiği de söylenebilir60

• 

Yazması: Millet/FeyzullahE, mecmua, r. 1/2150 . 

3. Envfiru'l-Burtık fi Envfii'l-Furiik = el-Kavfiidii's-Seniyye fi'l
Esrfiri'l-Fıklıiyye = el-Fımlk 1 J. ~ı $.\jill = JJ.).ll ~~~~ J. JJ.;:.ll jl~i 
(A..llll J~\ ı}) JJ.).ll =~ı JIJ'-"'iı 

Asıl adı Envaru 'l-Buriik fi Envai '1-Furiik olan eser Karafı'nin en 
önemli kitaplarının başında gelir. Kariifı farklı bir bakış açısıyla usulü, 
bilinen şekliyle fıkıh usulü ve kaviiid-i fıkhiyye (külll kurallar) olmak üzere 
iki kısımda değerlendirmiş, fıkıh usulünde yer alınayıp dağınık bir şekilde 
fıkıh eserleri içinde bulunan genel kuralları, ez-Zalıfre'yi yazdıktan sonra bu 

. d ı 61 eserın e top arnıştır . 
Yazması: Beyazıt/VeliyyüddinE, r. 1031, s. 480; S/Laleli, r. 776, cüz 

1, V 323 (748 h) . 
.Matbusu: I-IV, Tunus 130211885 (İbnü'ş-Şiit'ın İdrarü'ş-Şuruku ile 

birlikte); Kahire 1347/1928 (Muhammed Ali el-Mekki'nin Tehzfbü'l
Furük'u ile. beraber); el-Furük (1 c.de 4 c.), thk. Abdulhaid Hendiivi, 
el-Mektebetü'l-Asriyye, Sayda-Beyrut 1423/2003 (hamişte: İbnu'ş-Şiit, 
İdraru 'ş-Şuruk ala Envai 'l-Furük). 

F. VIII. ASIR (700-799 1 1300-1397) 

* Faris'i, Ömer b. Davud Zeynuddln Ebô Cafer el-Acemi 
(700/1300 civarı), 

et-Temlıld fi Şerlıi Mulıtasari İbni'l-Hficib fi'l-Usı/1 1 ey!. J. ~ı 
J .. ~··='il ı) ~Wl cJ:! ~ 

Yazması: Köprülü, r. 1470 (708 h). 

* Bekkôr'i, Muhammed b. İbrahim Şemsudd'in Ebô Abdullah 
el-Endelüs'i el-.Maliki (707/1307), 

~t...!l ~.l.ı"':/1 c,?.J~I .ılı ı J.p -.9:\ cJ:.ı.ll ~ f:!AıiY.! cJ: .ı....:.... 

60 Apaydın, "KA~F!, ŞEH~BEDDİN", D!A, XXIV/399-400. 
61 Apaydın, "KARAFI, ŞEHABEDDIN", DIA, XXIV/400 
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Mulıtasaru Envfiri'l-Burıik fi Envfii'l-Fımik fi Kavfiidi'l-Fıklıiyye 
liV-Karfifi = Telızfbu'l-Fımik 1 $.\jill ı) J-.g.)ll tl..ril .) JJ,>.ıll )._rii ~ 
(~l.A.ll .ı..llll ı)) Jj.)ll Y:!~ = ı.)ıjill ~ı -

Yazması: S/Ayasofya, r. 1416; Topkapı/III.Ahmed, r. 1087, v. 166 
(884 h). 

* İbnu'l-Hac el-Abderl, Muhammed b. Muhammed Ebu Abdiilah 
el-Fasi el-Abderl el-Belensl el-Mağribl el-Kayravani el-Maliki 
(737 /1336), 

ü:l) ~Wl ı;ıJ~I ı.,r._j.....ll ~1 tgJ~I ı.r"WI ki ~ .;:i .l.A:u ü: .l.A:u 

(ı,?J~I[WI 

Medlıalü'ş-Şer'i'ş-Şerif ata Mezfi/ıibi'l-Erbaa = el-Medlıal ilfi 
Tenmiyeti'l-A 'mfil bi Talısfni'n-Niyyfit 1 ~jıı ~ı:Wı ~ U:Jy1ll e.y1lı J:...ı... 
..::.ıt:ı.uı • • ~ JL.ı:-~1 ~ lj.l!..ı....jj = 

- ~ - IJ'. "'"" 
İbnü'l-Hac'ın şöhretine vesile olan bu eseri, el-Medlıal ila Tenmiyeti'l-

(Tetimme) A 'mal bi-Talısfni'n-Niyyat ve't-Tenbfh ala Ba 'zi'l-Bida' (Kesfrin 
mine 'l-Bidai '1-Muhdese) ve'l- 'Avaidi'l-leti'n-tuhilet ve Beyani Şenaati/ıd ve 
Kubhihd adını taşımaktadır. Kısaca Medhalü'ş-Şer 'i'ş-Şerif olarak da anılır. 
Moğol saldırıları ve Haçlı seferlerinin sebep olduğu siyasi çalkantılar 
yanında içtimal ve iktisadi hayattaki çözülmelerin fert ve toplum üzerindeki 
tahriplerinin gittikçe arttığı bir dönemde dinin temel esaslarına aykırı adet ve 
geleneklere, ibadetler etrafında oluşan bidatlere dikkat çekilerek bu tür 
davranışlarin şiddetle eleştirildiği eserde Müslümanların dinleri hakkında 
doğru bilgi edinmeleri ve buna uygun şekilde yaşamalarının sağlanması 
amaçlanmıştır. Fıkhi konuların ağırlıklı olduğu eser genel anlamda bir eğitim 
kitabı sayılabilir. Çeşitli bölümlerde ayrıca eğitim ve öğretimle ilgili 
konulara, hoca-talebe ilişkilerine yer verilmiş olması kitabın bu yönüne 
dikkatleri çekmiş ve eser çeşitli çalışmalara konu olmuştur. 

Telif Tarihi: 7 Muharrem 732/1 O Ekim 1331 'de tamamlanmıştır62 • 
Yazması: Topkapı!III.Ahmed, r. 533, cüz 1, v. 258 (784 h), r. 533, 

cüz 2, v. 231 (784 h), r. 1219, cüz 2, v. 240 (825 h); Süleymaniye, r. 592; 
S/H.AliP, r. 542, v. 319 (1126 h); BursaiH/H.Çelebi, r. 499, cüz 1-2, v. 154 
(802 h). 

Matbusu: I-III, İskenderiye 1291; Kahire 1293, 1320; I-IV, Kahire 
1348/1929, 1380/1960, 140111981; es-Sirac li Keşfi Zulümati'ş-Şirk fi 
Medhali İbni'l-Hdc, nşr. Abdülkerim b. Salih el-Hamld, Riyad 141111990 
( eserdeki bidat ve şirkle ilgili bilgileri içermektedir). 

62 Saffet Köse, "İBNÜ'L-HAC el-ABDERI", DİA, istanbul 2000, XXI, ss. 52. 
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* İbn Abdusselam, Muhammed b. Abdusselam Ebu Abdullah 
el-Hevvari el-Münestiri et-Tunisi el-Maliki (749/1348), 

~Wl ~ji.ll <,?~1 <:?J~I.ılıl ~ .j,ıi ı"~l.ı.p 6: .l.4:ıı.4 

Tenbflıu't-Tfılib li Felımi Eljfızi Cfımii'l-Ümmelıfıt li'bni'l-Hfıcib = 
Tenbflıii't-Tiilib li Felımi Kelfımi'bni'l-Hfıcib = Şerlıu Cfımii'l-Ümmelıfıt 1 
c-ot.;. c:y.'iı = ~\.:JI 1):1 ı"~ reJ1 ~l.bll .ı..:,w = ~\.:JI.ı):)' ı::.~'ii.!=Uli reJ1 ~l.bll .ı..:,w 
(~Wl .ı.li\1 t.J) ~) ..:.~'il 

Maliki fakihlerinin ileri gelenlerinden İbnü'l-Hacib'in Cdmiu'l
Ümmehdt (el-Muhtasar) adlı eserinin en önemli şerhlerinden olup Fas'ta 
Hizanetü'l-Karaviyyin'de (r. 408, 409, 410) eksik bazı nüshaları bulunmak
tadır63. 

Yazması: S/Ayasofya, r. 1230-1237,cüz 1-8. 

* Cündi, İbnu'l-Cündi, Sidi Halil, eş-Şeyh Halil, eş-Şeyh Halil b. 
İshak Dıyauddin Ebu'l-Mevedde Ebu's-Sara el-Mısri el-Maliki 
(776/1374 civarı), 

,<,?~1) ~Wl <,?y.::ı.JI ~I.L::ı.ll .j,ı\..9 ô..ı_,...ıı .j,ıi U:ı.ıll ~~ Jl.::.....ı! 6: J#. ~1 
( 

I.U ,;,. .. ~.lj 1.1:. ..ı..ı.ı...ı .ı.j~J • 1 
U:!'""' ~oor- ,v.ı- <:?--- ,<Ş • u:. 

Mulıtasaru 'ş-Şey/ı H alfl 1 (~Wl .ı.li\1 ~) J#. t-:ıJJI ~ 
Yazması: Topkapı!III.Ahmed, r. 1072, v. 147 (885 h); RagıpP, r. 146-

189; AtıfE, r. 1045. 
Matbusu: Bulak 1293; Fas 1300, 1301, 1322; İstanbul1878. 

* İhnai, İbrahim b. Muhammed Ebu Bekr Burhanuddin el-Malik! 
(777/1375), 

el-Hidfıyetu ve'l-İ'lfım bi mn Yeteratteb alfı Kabflıi'l-Kavl 
Mulıtasaru 'l-Hukklim 1 ı"ll:Jı ~ = J_,ijl c:~ ,)s:- ~..Al L4r ı"~"/I.J ~IJtll 

Yazması: Beyazıt!VeliyyüddinE, r. 867, s. 188. 

* Şatıbi, İbrahim b. Musa Cemaluddin Ebu İshak el-Lahmi 
eş-Şatıbi el-Gırnati el-Maliki (790/1388), 

~Wl ı)ıü_;i.ll ı,r.bWJI ~1 Jl.::.....ı! .j,ı\ U:ı.ıll J~ r.r'.J-4 6: ~ 1.;:! 

63 M. Kamil Yaşaroğlu, "İBN ABDÜSSELAM el-HEWARİ", DİA, İstanbul 1999, XIX, 
ss. 287-288, 28.8. 
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el-Muviifakiit fi Usılli'l-Ahkiim = Unviinu 't-Ta 'rif bi Esriiri 't-Teklif 
=et-Ta 'rif bi Esr/iri't-Teklif 1 Jl...>'""4 ı..lıfiı üı.;.is:- = ı"ı.s.:..'iı Jy..:ıi ı) ü\lğı_JAlı 
~ı )..>'"'4 ı..lıfiı =~ı 

Usul-i fıkhın temel konularını makasıd açısından inceleyen eserdir. 
Şatıb1 eserine önce et-Ta'rfj bi Esrari't-Teklif ismini vermiş ancak hürmet 
ettiği bir alimin rüyasında onu bir kitap telif etmiş olarak gördüğünü, elinde 
tuttuğu bu kitaba ne ad verdiğini sorunca kendisinden, İbnü'l-Kasım64 ile 
İmam Ebu Hanife'nin mezheplerini uzlaştırdığı için Kitabü'l-Muvafakat adını 
verdiği şeklinde bir cevap aldığını söylemesi üzerine eserinin adını 
değiştirmiştir. el-Muvafakat klasik bir usul kitabını andırmaz. Önsözden 
sonra beş ana bölümden oluşan eserin ilk bölümü "Mukaddimaf', ikinci 
bölüm "Ahkam", bir cilt hacmindeki üçüncü bölüm "Makasıcf', dördüncü 
bölüm "Edille" ve beşinci bölüm ise ''İctihacf' başlığını taşır. İkinci bölümde 
teklifi ve vaz'i hükümler incelenir, dördüncü bölümde şer'! hükümlerin 
delillerine toplu bakış yapılır. Bu arada "Avarızu'l-Edille" başlığı altında 
muhkem-müteşabih, emir-nehiy, umum-husus gibi lafız ve yorum 
balıisierinin belli başlı kavramlarıyla nesih konusu ele alınır; daha sonra 
Kitap ve sünnet delilleri geniş biçimde işlenir. Bu bölümün başında ayrı ayrı 
ineeleneceği belirtilen dört delilden icma ve kıyasa yer verilmez. İçtihat, 
fetva, istifta ve iktidil kavramlannın etraflı şekilde ele alındığı beşinci 
bölüme eklenen tali bölümde tearuz ve tercih ile cedele yer verilir. Eserin en 
belirgin özelliği, müellifin makasıd (hikmet-i teşri, hükümlerin vazediliş 
amaçları) konusuna öncekilerde görülmeyen genişlikte yer ayırmış 

olmasıdır. Üçüncü bölümün tamamı buna tahsis edildiği gibi diğer 
bölümlerde~. incelenen meselelere de daha çok bu açıdan bakılmıştır. Üçüncü 
bölüm Şariin maksatları ve mükellefin maksatları şeklinde iki kısma 
ayrılmıştır. Eserde isim vererek alıntı yapılması nadirdir. En çok atıfta 
bulunulan müellifler sırasıyla Gazzall (5051111 1), Fahreddin er-Raz'i 
(60611209), İmamü'l-Haremeyn el-Cüveyni (478/1085), Şehiibeddin el
Karafı (684/1285), İzzeddin İbn Abdüsselam (660/1262), Şafıl (204/819), 
Bad (374/1079), İbn Hazm (45611063), Maverdi (450/1058) ve İbn Rüşd'dür 
(520/1 126). Hanbeli ve Hanefi kitaplarından nakilde bulunduğuna 
rastlanmamıştır. Şatıbi ile ilgilenen son dönem yazar ve araştırınacıları onun 
makasıd alanında bir çığır açtığında hemfikirdirler. S1beveyh (1801796) 
nahivde, Halil b. Ahmed (1751791) aruzda nasıl çığır açınışiarsa Şatıbl de 
makasıd ilminde aynı şeyi yapmıştır. Bir anlamda Şafii'nin usulün literal 
kanadında yaptıklarıyla Şatıbl'nin onun diğer kanadı olan makasidda 
yaptıkları arasında bir benzerlik kurulabilir. Günümüzde Şatıbi hakkında 
yapılan çok sayıdaki araştırma ve yayın ağırlıklı olarak el-Muvafakat'a 
dayanmaktavebu eser hakkında değerlendirmeler içennektedir65

• 

64 Burada "İbnü'l-Kiisım" olarak bahsedilen, İmam Malik'in önde gelen talebelerinden olan 
Ebu Abdullah Abdurrahman b. Kasım b. Halidel-Mısri (191/806) olmalıdır. 

65 Eser hakl,pnda ~aha ayrı~tılı bilgi ve değerlendirme için bkz. Mehmet Erdoğan, 
"el-MUVAFAKA T", DIA, Istanbul 2006, XXXI, ss. 406-408. 
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Yazması: S/HaletEİ, r. 86. 
Matbusu: I-IV, Ali eş-Şenufi - Ahmed el-Vertani - Salih Kaici, 

Tunus 1302; nşr. Musa Carullah, Kazan 1327; I-IV, nşr. Muhammed Hıdır 
Hüseyin..:.. Muhammed Haseneyn Mahlfıf, Kahire 134111922; el-Muvafakat 
fz Usuli'ş-Şerfa I-IV, şrh. ve nşr. Abdullah Derrazi (/ Dirazi), el-Mektebetü't
Ticareti'l-Kübra, Kahire ty.; Beyrut 1991; el-Muvafakdt fi UsU!i'l-Ahkam 
I-IV (I c.'de 1-2. c., I c.'de 3-4. c.), thk. Muhammed Muhyiddin 
Abdülhamid, Mektebetu Muhammed Ali Sabih ve Evladihi, Kahire 1969-
1970; el-Muvafakat I-VI, nşr. Ebu Ubeyde Meşhfu b. Hasan Alü Selman, 
Daru İbn Affan, Huber 14ı 7/1997; I-IV, nşr. Halid Abdülfettah Şibl, Beyrut 
1999; I-IV, nşr. Muhammed Abdülkadir el-Fadıll, Beyrut 2000, 2002; Sayda 
- Beyrut 1425/2004. el-Muvafakdt bazı alimlerce manzum hale getirilmiş 
veya ihtisar edilmiştir. Mesela: Muhammed Mustafa Maülayneyn, 
el-Merafik ale'l-Muvdfzk, Fas 1324; I-II, nşr. Ebu Ubeyde Meşhur b. Hasan 
Alü Selman, Dernınarn ı425/2004; Muhammed Yahya el-Vülatl eş-Şinklti, 
Tavzfhu'l-Müşkilat fi'htisari'l-Muvajakat I-II, nşr. Baba Muhammed 
Abdullah, Riyad ı414/ı993; Muhammed b. Hüseyin el-Cizani, Tehzibü'l-
Mııvdjakat, Dernınarn ı 42 ı/200 166 

•. . . . . 

Matbu Çevirisi: el-Muvafakat: İslami İlimler Metodo/ojisi I-IV, 
Türkçeye çevren: Mehmet Erdoğan, İz Yayıncılık, İstanbul 1990- ı 993 (İz 
Yayıncılık; 13. İslam Klasikleri Dizisi; 3. Orj. adı: el-Muvafakdt fi Usuli'ş
Şeria) . . 

* İbn Ferhıin, İbrahim b. Ali Burhanuddin Ebu'I-Vefa Ebu'I
İshak el-Ya'meri el-Mağribi el-Medeni el-1\'Ialiki (799/1396), 

~Wl c).ı....ll c,r..ft.All ı.Ş~I J~'/1 J-:IJ ~u_,ıı J-:i ü:.ı.ll wU.Y. ~ U: & 1-HJ 
(w.?.) U:l) 

Durratii'l-Gavviis fi M;ılıiidarati'l-Haviis 1 o~ı..:.... ı) u-::ıl~l o.JJ 
(~1 jti.li J) ~I.?JI 

Fıkıhla ilgili bilmeeeleri ihtiva eden ve Maliki fıkhında bu ti.irün ilk 
örneği kabul edilen eser, fıkıh konularına göre düzenlenmiş altmış yedi 

. 67 
baptan oluşmaktadır . · . 

Telif Tarihi: 79111388. · 
Yazması: Diyanet, r. 370, v. 69 (802 h). 
Matbusu: p.şr. Muhammed Ebu'l-Ec:fan - Osman Bittih, Kahire -

Tunus, 1400/ı980; Beyrut 1400/ı980, 1406/1985. 

66 Erdoğan, "el-lvfUY AF AKAT:', DİA, )(X}ÇI/406-498. . . . 
67 Cengiz Kallek, "IBN FERHlJN, BURHANEDDJN", DIA, Istanbul 1999, XIX, ss. 492-

493,493. 
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G. IX. ASIR (800-899 1 1397-1494) 

* Demiri, Behram b. Abdullah Tacuddin Ebu'l-Beka es-Sülemi 
el-Kahiri el-Malik! (805/1402), 

~Wl (,?.J:!o4.ı.ll (,?~i.lll ~1 ~ü:JI .J:Ii &.ı.ı.ll ı:;:ü kı ~ 6:! ııl-*" 

eş-Şerlııı 'l-Kebfr ala Mu/ı tasari Halfl 1 r)) J,ıWI ~ Js; ~ı c..;.JJı 
(.ı..lill 

Telif Tarihi: 779/13 77. 
Yazması: Topkapı!III.Ahmed, r. 111140, v. 272 (905 h), r. 2/1140, 

v. 286 (905 h), r. 3/1140, v. 306 (906 h), r. 4/1140, v. 282 (907 h), r. 111139, 
v. 298 (882 h), r. 2/1139, v. 276 (882 h); AdanaİH, r. 837, v. 216 (969 h), 
r. 4836 (son cilt), v. 291 (1056 h). 

* Vanfigi, Muhammed b. Ahmed Veliyuddin el-Belevi ed-Dlbiici 
et-Tfinisi el-Maliki (819/1416), 

(.}:-~I.Jll) ~Wl ~.jlll ır.\.::ı.ı.ll (,?.J4ll&.ı.ı.ll 1)..9 ~~ 6:! ~ 

Müzflii '1-M e lam an H ükkami 'l-E nam 1 .ı..ll.lı r)) ııli'ıl ııtb. r>- ıı~ı J.ı..J.o 
(~Wl 

Yazması: Bevazıt, r. 4/2813, v. 42-5268
• 

* Bisati, Muhammed b. Ahmed Şemsuddin Ebfi Abdullah 
el-Kahiri ~1-Mısri el-Malikl (842/1438), 

(i)=L...ı:) ~Wl (,?~1 (,?~i.lll kı ~ .J:Ii U:ı.ı.ll ~ ~1 6: ~ 

Şifou'l-Alflj'i Şerlıi Mulıtasari'ş-Şeylı Halfl 1 ~ c._;.ı:;ı r) ~ı ~l.i..!i 
1. u ':..ı.J..ll U:i"-"' (:. 

Yazması: Topkapı!III.Ahmed, r. 1073, v. 293. 

, * İbn Nasıruddin, Muhammed b. Abdullah Şemsuddin Ebfi 
Abdullah el-Kaysi ed-Dımaşki el-Maliki (842/1438), 

68 Karabulut, Miizilii'l-Melam an Hiikkdmi'l-Enamfi Ahkami'l-Viltiye ve'l-Kada 1 ~::Wl J,ı_;,.. 
.L.;diliJ '.,ıY_,ll ~\$.,..\ ,} ~ü)'l r\$.,. L:P adlı bir eseri lbn Haldfin'a (808/1405) nispet etmiştir 
(Karabulut, II/770. Yazması: .Köprülü, r. 7/1587, v. 43-53; S/EsadE, r. 111899). Ancak 
bakabildiğimiz kaynaklarda lbn Haldun'un böyle bir eserinden söz. edilmemektedir 
IHayruddin ez-Zirikli (1976), el-A 'lam Karnusu Teracirn, 7. bs., Diiru'l-Ilm li'l-Meliiyin, 
Beyrut 1986, III/330; Om er Rıza Kehhiile, Mu'cenıii 'l-Miiellifin Teracimu Musannifi 'l
Kiitübi'J-Arabiyye, Mektebetü'l-Müsennii, Beyrut ty., V/189; Süleyman Uludağ, "IBN 
HALDUN", DlA, XIX, ss. 538-543, 541-543]. Onun için aralarındaki isim benzerliğinden 
dolayı, bu eserin mu~temelen Vanfiği'nin Miizflii'l-Melam an Hükkami'l-Enanı adlı eseri 
olduğunu ve sehven lbn Haldun'a nispet edildiğini sanmaktayız. Durumun kesin olarak 
anlaşılabilmesi için yazmaların karşılaştırılması gerekmektedir. 
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er-Reddü'l-Vôfir alfı men Ze'ame bi Emıe Men Semmfı İbn 
Teymiyye Şeylıa 'l-İslfım Kfıjir 1 t;:ı.!ı W U:! ~ 6A 04 rs:- j 6A ~ .)ı_s.~ı J_)l 
.)\Si'~)'l 

Telif Tarihi: 856/1452. 
Yazması: Beyazıt, r. 2908, v. 88 (832 h); Beyazıt!VeliyyüddinE, 

r. 1449, s. 52; S/ReisülküttapME, r. 2/540, v. 204-272. 
Matbusu: Beyrut 1393, 1400. 

* Rai, Muhammed b. Muhammed Şemsuddin Ebu Abdullah 
el-Mağribi el-Endeliisi el-Gırnati el-Kahiri el-Maliki (853/1449), 

uSJWI t?~\lll ı):ıü.;i.ll ~.ı.i'JI ı,r._;...ll .&1 J.P J-:1\ 6,ı.lll ~ ~ 6: ~ 
- V~ 

İntisfıru '1-Fakiri's-Sfılik li Mez/ıebi'l-İmlimi'l-Kebfri'l-Mfılik 1 J\..ı..Qll! 
.illWI ~1 i'L:ı)'l ~l..ı .illt....ıll ..r.;lill . 

Yazması: A.EimalıİlçeH, r. 112729, v. 53. 

* Kalasadi, Ali b. Muhammed Ebu'I-Hasan el-Kuraşi el-Busti 
el-Endelüsi el-Maliki (89111486), 

(t?J~I) ~Wl ~JJ"'JI ~1 ~_)ll ~1 J-:11 6,ı.lll J.;.i ~ 6: ~ 

Biigyetü'l-illiibtedi ve Günyetii'l-Miintelıi 1 ~ı ~J t,?4cJI ~ 
(~l.)ll c)) 

Yazması: AtıfE, r. 1717,,v. 147-173. 
Matbusu: Fas 1315. 

* Halfif (/ Hallfif), Ahmed b. Muhammed Şihabuddin Ebu'I
Abbas ei-Akhal el-Himyeri el-Fasi el-Mağribi el-Tfinisi el-Maliki 
(899/1493), 

ı,r..).Jı ır"wı t?~ı J.:ıı.,S'Jı u.sJi.lı (..\"~ı Jo:i 6.!.llı ~.:~4-J. ~ U: ~ı 
c;JWI~jill 

Umdetü'l-Fiiridfi İlmi'l-Ferliid 1 ~I.)JI ~c) (.>i:uWI i~ 
Yazması: S!Laleli, mecmua, r. 11132_1. 

* Zerrfik (1 Zerrfiki) el-Fasi, Ahmed b. Ahmed Şihabuddin Ebu'I
Abbas ei-Fasi ·eı-Bürlisi (1 el-Bürnisi) el-Maliki (899/1493), 
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Şer/ıu Risfıleti İbn Ebf Zeyd el-Kayravfınf 1 J.J_j c.rll ü:l ~L..ıı..; c...;Jı 
( .ı..llll ı)) ı;lj.;:ılll 

Yazması: S/Y.Cami, r. 1/744, v. 48. 

H. X. ASIR (900-999 1 1494-1591) 

* İbn Meymun, Ali b. Meymun Ebu'I-Hasan el-Hasani el-Haşimi 
el-Kuraşi el-İdrisi el-Mağribi el-Fasi el-Malik! (917/1511), 

~Wl cr-"Lill c,rl.;i.JI ~...;j'/1 ~.).ll ~4-ll ~~ ~~ .;:1 u.JA:l-4 ü: ~ 

Risfıletii '1-İiıvfınmin Elıli'l-Fıklı ve Hameleti'l-Kur'fın 1 ul_;.:..'/1 ~t......; 
u i .).ll A.l....:..j ...Wl JAı ı &o 

TelifTarihi: 91511509. 
Yazması: BursaİH/H.Çelebi, r. 11510, v. 55 (916 h); S/ReşitE, 

r. 11199, V. 121 (915 h). 

* Menfifi, Ali b. Muhammed Nasiruddin Nfiruddin Ebu'I-Hasan 
el-Kayravani el-Mağribi el-Menfifi el-Mısri el-Maliki (939/1532),. 

(Şy..:WI c).,WI c,rl.;i.JI ı;I.J.J:iill ~~ .;:1 c.J.ı.ll ..;~ ().ı.ı.ll ___,...:~Ll J.o.:ı...A ü: ~ 

1. Gfıyetii.'l-Emfınf fi Halli'l-E/.ffız ve'l-Mefınf = Şerlıu Risfıleti İbn 
Ebf Zeyd el-Kayravfınf 1 J.J.J c.rll ü:! ~L..ıı..; c.y.l'. = ı;Lı...ı.JIJ ..ı=l.il'il J:ı. ı) ı;lA'il J.;~ 
(~L...ll ...Wl c)) ı;l_j.J:iill 

İbn Ebu Zeyd'in eserinin büyük şerhidir. 
Yazması: S/Y.Cami, mecmua, r. 744. · 

2. Kijfıyetii't-Tfılibi'r-Rabbfınf fi Şerlıi Risfıleti İbn Ebf Zeyd 
el-Kayravfınf = Kiffıyetü't-Tfılibi'r-Rabbfınf affı Risfıleti İbn Ebf Zeyd 
el-Kayrevfınf 1 ~~ J.;US = ı;I.J..>:ill .ı;J c.rll ü:l ~L..ıı.,; c...;Jı c) ı;t.:JI ~~ J,;US 
(~L...ll .ı..lill c)) ı;ıj~l .l::J c.rll ü:! tlt....J ~ ı;ı.:;ı 

Kendisine ait Gayetü'l-Emanf adlı büyük ve Tahkfku'l-Mebcinf adlı 
orta şerhten özetlenmiştir70• 

TelifTarihi: 925/1519. 
Yazması: Beyazıt/Umumi, r. 2440, v. 348 (974 h); A.ElmalıİlçeH, 

r. 5/3019, v. 128-143. 

69 Ahmet Özel, "MENÜFİ", DİA, Ankara 2004, XXIX, ss. 1Ş7-158, 157. 
70 Özel,. "MENÜFİ", DİA, XXIX/157. 
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Matbusu: I-II, Bulak ı288 (Ali b. Ahmed el-Adevi'nin haşiyesiyle 
birlikte); Kahire ı300, 1305, ı307, 1309, 13ıo, 1325, 1328, 1330, 1344, 
ı357 (Ali b. Ahmed el-Adevi.'nin hiişiyesiyle birlikte); Kifdyetii't-Talibi'r
Rabbanf ala Risaleti İbn Ebf Zeyd el-Kayravanf 1-111, thk. Ahmed Harndi 
İmam, Matbaatü'l-Medeni, Kahire 140711987 (Birlikte: Ali b. Ahmed b. 
Mükerremilliih es-Said! el-Adevi, Haşiyetii'l-Adevf ala Kifayeti't-Talibi'r
Ralımanf); Kifdyetü't-Talibi'r-Rabbdnf 1-11, Darü'l-Fikr, Beyrut ty. (Ali b. 
Ahmed b. Mükerrernillah es-Saidi Adevi, Haşiyetü'l-Adevf ala Kifdyeti't
Tdlibi'r-Ralımanf ile birlikte). 

3. el-Mukaddimetü'l-İzziyye li'l-Cemiiati'l-Ez/ıeriyye (el-İzziyye) 1 
(~Wl .ı.lill ı)) (~1) ~j'il ~~ .d..ı.Jıı.ll J...ı:ü...ıı 

Maliki fıkhına dairdir71
• 

Yazması: İzmirMilli, r. 211875, v. 37. 
Matbusu: I-II, Kahire 1362, 1348. Eser üzerine yazılmış şerhler 

vardır ve bir kısmı matbudur: Abdülbaki ez-Zürkfmi, Mebdrikü'l-Füyuzati'l
Kudsiyye (Şerhu'l-Mukaddimeti'l-İzziyye), Kahire ı281, 1299 (Hasan ei
İdvi'nin el-Feyzii 'r-Rahmanf adlı hiişiyesiyle · birlik'te); Bulak 1289, 1298, 
1304 (Ali b. Ahmed el-Adevi'nin haşiyesiyle); Kahire 1325 (Ali b. Ahmed 
el-Adevi'nin haşiyesiyle birlikte); Abdülmecid eş-Şemfıbi, el-Kevakibü'd
Diirriyye ald Metnil-İzziyye, Kahire 1304, Bulak 131472

• 

* İbnu'n-Nasihi, Muhammed b. Kemalurldin el-Maliki (941/1534), 

(~üll 6:!) ~Wl ().!.ı.ll JW 6: ~ 

el-Ceviilıiru's-Semfniit fi İlmi'l-Feriiid ve Kasmi't-Terekiit 1 y.ı~ı 
~l.Sjill ~..9 ~1.).)1 rk. ı) ~~ı 

Yazması: Topkapı/III.Ahmed, r. 3146, v. ı 13- ı 86 (9 ı2 h). 

İ. XI. ASIR (1000-1099 1 1591-1688) 

* Lekani, İbrahim b. İbrahim Ebfi İshak el-Mısri el-Ezheri 
el-Maliki (1041/1631), 

~Wl ı;yıj'il ı;y..:ı.JI_;Illll Jı.:.....l.;:i ~1..>:! 6: ~1..>:! 

Nasflıatu'l-İiıvôn bi'ctiniibi'd-Dıılıiin 1 ül.:...ı.ll '-:-1~4 üi.Ji.'il ~ 
Yazması: K.RaşitE, r. 1/1334, v. 48-62 (1111 h), S/Nuruosmaniye, 

mecmua, r. 2/2653. 

71 Özel, "MENÜFİ", DİA, XXIX/157. 
72 Özel, "MENÜFI", DİA, XXlX/157. 
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* Makkarrl, el-Endelüsi, Ahmed b. Muhammed Ebu'I-Abbas 
ei·Fasi el-Endelüsi et-Tilimsiini el-Maliki (1041/1631), 

~Wl c;L....ı..J:i.lı c,rJ.jj'JI (,1"-"Lill ı,?ji.JI W""~l .J:l ~ c): .1..o..:ıo.l 

Hiisnii's-Seniifi'l-Ajfvi ammen Ceniil ~~.,Wl,) ;.t.ı:ill ~ 
Suçlunun af dilemesiyle ilgili ayet, hadis ve hikmetli sözleri içeren bir 

eserdir73
• 

Yazması: S/Ayasofya, r. 3844, v. 56 (1034 h). 
Matbusu: Hindistan ve Mısır'da taş baskısı yapılmıştır74 • 

* Ecburi, Ali b. Muhammed Nururldin Ebu'l-İrşad el-Mısri 
el-Maliki (106611655), 

~Wl ı,?.J~'JI ıŞ~I JW.Jii.J:ıl U:ı..\.11 .JJ-l ~c):~ 

Giiyetii '1-Beyfın fi Hı/li Ş ir bi m li lfı Yegfbii '!-Akl mine 'd-Dulıfın 1 
ü~..\.11 (>.o J;WI '.')J 'i L..:ı yY:.,~ c) ül:!:ll ~~ · 

Yazması: Beyazıt/Umumi, r. 1974, v. 6. 

* Sefiikusi, Ahmed b. Alıdulaziz eş-Şerefi el-Ezheri el-Maliki 
(1080/1 669'den sonra), 

Tezkiratii'l-İiıvfınji'r-Red alil men Kfıle bi Hilliyyeti'd-Dulıfın 1 ô.JS~ 
ü~..\.11 ~ J\l ()4 ~ J)l ı) ül~~l 

Telif Tarihi: I 080/1669. 
Yazması: Beyazıt, r. 1973, v. 18. 

* İbnu'l-Kadi, Abdurrahman b. Ebu'I-Kasım el-Miknasi el-Fasi 
(1 083/1672), 

Beyiinii '1-Hiliif ve 't-Teşlıfr ve '1-İsti/ısiin ve mii Agfelelzli Mevridii 'z
Zam'fın ve mfı Siikite anlıu fi't-Tenzfl ve'l-Burlıiin 1 ~1.; u~l ü~ 
üU..J:liJ J.ı.Jli.ll ı)~ ı.::.ıs...... l...:ıJ ül...liı.ll J.J.j-4 ~~ l...:ıJ ü~~IJ 

Yazma~ı: İÜ, r. 3/4928, v. 43-97. . 

73 Muhammed el-Hadi Ebü'l-Ecfan, "MAKKARl, MUHAMMED B. MUHAMMED", DİA, 
Ankara 2003, XXVII, ss. 446-447,446. 

74 Ebü'l-Ecfan, "MAKKARl, MUHAMt1.1ED B. MUHAMı'vfED", DİA, XXVIl/446. 
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* Mağribi, Musa ·b. Kasım el-Maiiki (1098/1686'da sağ), 

~LA.ll ı,r..;...JI ~ll U: c.r'Y' 

Şer/ıu 's-Siriiciyye 1 (~ı _;il ı ı)) ~~~~ ey!. 
Yazması: S/Laleli, r. 1304. 

J. XII. ASlR (1100-1199 1 1688-1785) 

* Yusi, el-Merrakuşi (/ Merrilkeşi 1 Merakeşi), Hasan b. Mesud 
Nururldin Ebu Ali (1102/1691), 

~1.,;-J\ (,1"-"J:!-ll ~ .J-:11 ı:,:.ı.ll .)~ .ı~ (>: ~ 

Nefo.isü'd-Diirer fi Halli Elfiizi'l-Mulıtasar 1 .l::ıUll J:ı. ı) .;.;.ı.l\ (..)o"oiW 
(~LA.!\ ~ı ı)) ~ı 

Yazması: K.RaşitE, r. 542, v. 123 (1 1 12 h); S/Laleli, r. 2696. 

* Garkavi (/ Gurkavi), Ahmed b. Ahmed Ebu'l-Futuh el-Hulki 
el-Feyyumi el-Ezheri el-Maliki (1112/1700'den sonra), 

~L.Jı c,?_y.}ıı <,r"J:!llı e,?Jil.).Jı c}hl' ejiiıı ...9-:l .lA:lı.l u: .lA:lı.i 

el-Fetlıu'l-Mubfn alii Şerizi Molla Miskfn 1 ~ ey!. t)s- ~~ e..:iill 
(~lı))~ 

Yazması: AtıfE, r. 798-799. 

K. XIII. ASlR (1200-1299 1 1785-1882) 

* Kfisi, Ali b. Alıdulhak Ebu'l- el-Hicazi el-Mısri el-Ezheri 
el-Maliki (1294/1877), 

~LA.ll e,?_y.J'il c$~1 c,?j4-:JI ~JS.ll ~1 ...9-:l J.:ıı.ll ~ U:~ 

Teşnifu'l-İsmii' bi Tarifi.'l-İcmii' 1 ı)) t~'i\ U...,.A tU.....'il 1 a,;.~.; 
(J~'Jı 

Yazması: S/H.BeşirA, mecmua, r. 2/659. 

L. XIV. ASlR (1300-1399 1 1882-1979) 

* Dıraz, Abdullah b. Muhammed b. Ruseyin Dıraz (1351/1932), 

jiJ.ı~u:~ı:ı:..:ııı ~ _jA 
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Şer/ı u '1-Muviifakiit li'ş-Şiitıbl 1 (.ı.lill J~l c)) ı,r.l=WJ.l ı::.ıliiı~ı c.;Jı 
Yazması: S/HaletEİ, r. 86. 
Matbusu: Kahire ty .. 

SONUÇ 
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Anadolu'da Maliki mezhebine tabi olanlar fazla olmamasına rağmen, 
bu mezhep müntesiplerinin bulunduğu Libya, Tunus ve Cezayir gibi yerlerin 
yıllarca Osmanlı idaresinde kalmasının yanı sıra Osmanlının ilme 
gösterdikleri ihtimarnın doğal neticesi olarak Maliki mezhebiyle ilgili 
yazmalar Anadolu'daki, özellikle de Osmanlı devletinin başşehri olan 
İstanbul'daki kütüphanelerde bulunmaktadır. Ancak henüz ülkemiz 
kütüphaneterindeki yazmaların bilimsel ve modem yöntemlerle tam bir 
katalog ve tasnifı yapılmadığı için, özelde Maliki mezhebiyle, genelde ise 
fıkıhla ilgili yazmalar hakkında tam bir bilgiye sahip değiliz. Ayrıca mevcut 
katalog ve kütüphane kayıtlarında da eksikler ve hatalar bulunmaktadır. 
Nitekim biz gerek bu çalışmamızda, gerekse yazmalada ilgili diğer 

çalışmalarımızda tespit edebildiğimiz yanlışları belirttik. 
Bu makalede tespiti yapılan 62 yazmadan 25 tanesinin sonradan 

basılmış, 37 tanesinin ise sadece yazma olarak bulunuyor olması, fıkıhla 
ilgili yazma eserlerin önemli bir kısmının araştırmacıların ilgisine muhtaç 
olduğunu açıkça ortaya koymaktadır. Esasen bu araştırmanın öncelikli 
hedeflerinden birisini de bu noktaya dikkat çekmek oluşturmaktadır. 

Bunların incelenerek eleştirel basımlarının yapılması, özelde Maliki fıkhıyla, 
genelde is~ fıkıhla ilgili mevcut birikim ve mirasın daha sağlıklı öğrenilip 
değerlendirilmesine imkan sağlayacaktır. 
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KI SAL TMALAR 

A. KÜTÜPHANE ADLARI75 

A.EimalıİiçeH: Antalya E Imalı İlçe Halk Kütüphanesi 

AdanaİH: Adana İl Halk Kütüphanesi 

AtıfE: AtıfEfendi Yazma Eser Kütüphanesi 

Bevazıt: Beyazıt Devlet Kütüphanesi 

Beyazıt/M.K.MustafaP: Merzifonlu Kara Mustafa Paşa 

Beyazıt/Umumi: 

BeyazıtNeliyyüddinE: Veliyyüddin Efendi 

BursaİH/H.Çelebi: Bursa İl Halk Kütüphanesi/Hüseyin Çelebi 

Diyanet: Diyanet İşleri Başkanlığı Kütüphanesi 

Dr. Aydın TAŞ 

DTCF/İ.Saib: Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi 

Kütüphanesi/İsmail Saib 

H.SelimA/SelimA: Hacı Selim Ağa Yazma Eser Kütüphanesi/Hacı Selim Ağa 

İzmirMilli: İzmir Milli Kütüphanesi 

K.MevlanaM: Konya Mevlana Müzesi Kütüphanesi 

K.RaşitE: Kayseri Raşit Efendi Yazma Eser Kütüphanesi 

K.VahitP: Kütahya Vahit Paşa İl Halk Kütüphanesi 

KB.İ.Koyunoğlu: Konya Belediyesi İzzet Koyunoğlu Şehir Müzesi Kütüphanesi 

KıbrısS.II.Mahmud: Kıbrıs Sultan Il. Mahmud Kütüphanesi 

Köprülü: Köprülü Yazma Eser Kütüphanesi 

Millet/FeyzullalıE: Millet Yazma Eser Kütüphanesi/Feyzullah Efendi 

RagıpP: KocaRagıp Paşa Yazma Eser Kütüphanesi 

Sülevmaniye/S: Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesi 

75 Bu başlık altında, makalede geçen yazmaların bulunduğu kütüphane ve onlara ait 
koleksiyonların tam listesini de belirtmek amacıyla, kısaltına kullanılmayanlar da 
verilmiştir. 
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S/Ayasofya: 

S/B.VehbiE: Bağdatlı Vehbi Efendi 

S/Ç.AiiP: Çorlulu Ali Paşa 

S/D.İbrahimP: Damat İbrahim Paşa 

S/EsadE: Esad Efendi 

S/Fatih: 

S/H.AiiP: Hekimoğlu Ali Paşa 

S/H.BeşirA: Hacı Beşir Ağa 

S/H.HüsnüP: Hasan Hüsnü Paşa 

S/HaletEİ: HaletEfendi ilavesi 

S/Hamidiye: 

S/Laleli: 

S/MuradM: Murad Molla (Damadzade, Muhaınmed/Mehmed Murad) 

S/Nuruosmaniye: 

S/RcisülküttapME: Reisülküttap (Mustafa Efendi) 

S/RQşitE: Reşit Efendi 

S/Ş.AiiP: Şehit Ali Paşa 

S/Y.Cami: Yeni Cami 

Topkapı: Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi 

Topkapı/III.Ahmed: 

Topkapı/III.Ahmed, Medinc: 

B. DİGER 

AÜSBE: Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü 

B.lb. : İbn, bin 

Bkz.lbkz.: Bakınız 

bs.: Baskı 
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c.: Cilt 

DlA: Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi 

EÜSBE: Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitilsil 

h: Hicri 

Hz.: Hazreti 

İSAM: Türkiye Diyanet Vakfı İslam Araştırmaları Merkezi 

İÜSBE: İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü 

MÜSBE: Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitilsil 

Nşr./nşr.: Neşreden 

Orj.: Orijinal 

r.: Rakam, Demirbaş kayıt numarası 

s.: Sayfa 

ss.: Sayfa şırası 

şrh.: Şerh eden 

Thk./ thk.: Tahkik eden 

ty.: (Baskı) tarihi yok 

v.: Varak 

yy.: (Baskı) yeri Yok 

Dr. Aydın TAŞ 

Not: Kitap adlarının kısaltmaları kaynakçada, eserin künyesinin sonunda parantez 

içinde belirtilmiştir. 
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